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KALENDARZ WYDARZEŃ

18 grudnia 2024 r. gmina Bukowsko zorga-
nizowała w  Sanoku  konferencję pt. „Retencja 
wody, jako forma oszczędzania i  przeciwdzia-
łania zmianom klimatu”, na którą zaproszeni 
zostali przedstawiciele samorządów z  Polski 
i  Ukrainy. Celem zorganizowanej konferencji 
było zwrócenie uwagi na problem zagrożenia 
suszą i  dyskusja na temat sposobów przeciw-
działania niedoborowi wody. Na konferencji 
rozmawiano o  sposobach wdrażania oraz ro-
dzajach retencji, a  także o  wymiernych skut-
kach, jakie przynosi dla społeczeństwa.

Prelegenci - dr Magdalena Misiorowska, 
dr Kinga Rodkiewicz oraz Wojciech Kłosowicz 
omówili między innymi sposoby magazyno-
wania wody, retencję z  wykorzystaniem na-
turalnych cech krajobrazu, zielono-niebieską 
infrastrukturę w  systemach melioracji nawad-
niających i zbiornikach retencyjnych. Dodatko-
wo zwrócono uwagę, jakie efekty przynosi za-
angażowanie się w ochronę zasobów wodnych 
różnych podmiotów, od jednostek rządowych 
przez administrację samorządową, aż po każ-
dego z nas. Dla każdego z podmiotów dedyko-
wane są odpowiednie działania. Część z  nich, 
by przyniosła efekty, wymaga współdziałania 
różnych instytucji, jak np. zwiększanie zatrzy-
mania wody przez mokradła.

W  konferencji udział wzięli m.in. delegacja 
z  gminy Rudki na Ukrainie na czele z  Ivanem 
Lozynskym, a także Alicja Wosik-Majewska, kie-
rownik Regionalnego Punktu Kontaktowego 
Programu Interreg NEXT Polska-Ukraina w Rze-
szowie, Starosta Sanocki Robert Pieszczoch, 
Aneta Figiel w zastępstwie posła Piotra Uruskie-
go oraz pracownicy regionalnych samorządów.

Międzynarodowa konferencja
„Retencja wody, jako forma oszczędzania

i przeciwdziałania zmianom klimatu”

Konferencja zorganizowana została w  ra-
mach projektu „Czysta woda - zrównoważony 
rozwój gospodarki wodnej na obszarze tran-
sgranicznym” realizowanego w  partnerstwie 

z gminą Rudki na Ukrainie, który otrzymał do-
fi nansowanie z Programu Interreg NEXT Polska 
- Ukraina na kwotę ponad  2 mln euro.

opr. Joanna Olchawa
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Centrum Usług Społecznych w  Bukowsku realizuje projekt pn. „Cen-
trum Usług Społecznych w Bukowsku” współfi nansowany ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w  ramach programu regio-
nalnego Fundusze Europejskie dla Podkarpacia 2021-2027 PRIORYTET 7 
FEPK.07 Kapitał ludzki gotowy do zmian DZIAŁANIE 7.18 Usługi społeczne                   
i zdrowotne świadczone w społeczności lokalnej.

Celem głównym projektu jest wzrost jakości świadczonych usług spo-
łecznych oraz rozwój kompleksowych działań na rzecz 32 mieszkańców 
Gminy Bukowsko w okresie 01.01.2025 r. – 31.12.2027 r. poprzez nastę-
pujące założenia:

- dofi nansowanie wynagrodzeń pracowników;
- świadczenie usług sąsiedzkich dla 7 osób;
- świadczenie usług opiekuńczych w  miejscu zamieszkania, w  tym 

w formie usług sąsiedzkich dla 5 osób;
- świadczenie usług asystenckich dla 20 osób;
- utworzenie wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego, wspomaganego                                                             

i pielęgnacyjnego dla 32 osób;
- usługi teleopieki dla 12 osób. 
Od stycznia 2025r. trwała rekrutacja do projektu. 
Od lutego 2025r. świadczymy mieszkańcom gminy Bukowsko pomoc 

w  formie usług sąsiedzkich. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w  pod-
stawowych, codziennych czynnościach domowych i  życiowych (m.in.: 
pomoc w  zakupach; przygotowywaniu i  podawaniu posiłków; pomocy 
w pracach porządkowych w gosp. domowym; pomoc w praniu odzieży 
i bielizny; w uiszczaniu opłat, w dotarciu do lekarzy, placówek i urzędów, 
w tym kontaktowaniu się w sprawach urzędowych w imieniu osoby ob-
jętej usługą, towarzyszeniu na spacerach; w razie potrzeby odwiedzinach 
w szpitalu oraz innej pomocy w zależności od potrzeb osoby potrzebują-
cej wsparcia).

Osoby objęte wsparciem w  formie usług sąsiedzkich zostały także 
objęte wsparciem w  formie opłacania abonamentu dostarczania usługi 
teleopieki. 

Opieka na odległość jest nowoczesną formą sprawowania opieki nad 
osobami starszymi, chorymi, po przebytych zabiegach medycznych, 
z niepełnosprawnością, którzy czasowo lub na stałe wymagają wsparcia 
w  codziennym funkcjonowaniu. Jest to idealne rozwiązanie dla osób, 
których nieprzewidywalność stanu zdrowia uzasadnia stałe monitoro-
wanie w celu szybkiej reakcji służb i udzielenie pomocy, w tym medycz-
nej.

Od miesiąca marca będziemy realizować usługi opiekuńcze i  usługi 
asystenckie. 

Usługa asystenta osobistego osoby z niepełnosprawnością polega-
ją na wspieraniu aktywności społecznej, edukacyjnej lub zawodowej 
przez asystenta osoby z  niepełnosprawnością w różnych sferach życia, 
w tym:

-  w czynnościach samoobsługowych, w tym utrzymaniu higieny oso-
bistej;

- w prowadzeniu gospodarstwa domowego i wypełnianiu ról w rodzi-
nie;

- w przemieszczaniu się poza miejscem zamieszkania;
- w podejmowaniu aktywności życiowej i komunikowaniu się z otocze-

niem.
Usługa opiekuńcza polega na:
- pomocy w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych,
- opieki higienicznej,
- pielęgnacji zaleconej przez lekarza, która obejmuje czynności pie-

lęgnacyjne, wynikające z  przedłożonego zaświadczenia lekarskiego lub 
dokumentacji medycznej, uzupełniające w  stosunku do pielęgniarskiej 
opieki środowiskowej,

- zapewnienie kontaktu z otoczeniem.
Realizacja niniejszych usług zwiększy szansę pozostania w środowisku 

zamieszkania i opóźni moment, w którym może być konieczne zapewnie-
nie stałej, całodobowej opieki instytucjonalnej.

W II kwartale planowane jest otwarcie wypożyczalni sprzętu rehabili-
tacyjnego, wspomagającego i pielęgnacyjnego. Działanie zwiększy mo-
bilność, autonomię i  bezpieczeństwo uczestników projektu w  codzien-
nym funkcjonowaniu.

Zapraszamy osoby zainteresowane w/w wsparciem do kontaktu z pra-
cownikami Centrum Usług Społecznych w Bukowsku po numerem telefo-
nu 013 46 74 015 wew. 39, 55, 31 lub osobiście.

Kierownik Projektu
Katarzyna Moskała

Usługi społeczne dla mieszkańców
gminy Bukowsko

Europejski Komitet Regionów  jest or-
ganem doradczym Unii Europejskiej, powo-
łanym do życia w  1994 r. na mocy Traktatu 
z Maastricht. Jego rolą jest reprezentowanie in-
teresów władz lokalnych i regionalnych w pro-
cesie legislacyjnym UE. Komitet składa się z 329 
członków i 329 zastępców, którzy są wybierani 
spośród przedstawicieli samorządów lokal-
nych i  regionalnych państw członkowskich.
Do liczącej 21 członków i  tyluż zastępców 
polskiej delegacji w  Komitecie Regionów do-

łączyło w  rozpoczętej właśnie kadencji pię-
cioro nowych członków i  ośmioro zastępców. 
Jednym z  ośmiu nowo powołanych za-
stępców jest wójt gminy Bukowsko  Marek 
Bańkowski, w  towarzystwie m.in. Konra-
da Fijołka, prezydenta Rzeszowa,  Aleksan-
dra Miszalskiego, prezydenta Krakowa; Szy-
mona Ogłazy, marszałka woj. opolskiego; 
W  tej kadencji Polsce przypadło stanowi-
sko  szefa komisji zasobów naturalnych.  Na 
przewodniczącego, jednej z sześciu komisji KR 

– ds. zasobów naturalnych – został wybrany 
marszałek woj. kujawsko-pomorskiego Piotr 
Całbecki, natomiast miejsca w  prezydium KR 
zachowali Olgierd Geblewicz, marszałek woj. 
zachodniopomorskiego, Adam Struzik, marsza-
łek woj. mazowieckiego oraz przewodniczący 
polskiej delegacji w KR Marek Woźniak, marsza-
łek woj. wielkopolskiego. 

Gratulujemy. 

opr. Joanna Olchawa

Wójt gminy Bukowsko
w Europejskim Komitecie Regionów
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Gmina Bukowsko posprzątana dzięki mieszkańcom!

W sobotnie przedpołudnie 22 marca br. , jak 
co roku mieszkańcy gminy Bukowsko odpowie-
dzieli na zaproszenie do udziału w  społecznej 
akcji wiosennego sprzątania swoich sołectw.

Zapału i  energii do pracy nie brakowało, 
a  piękna, słoneczna  pogoda  w  drugim dniu 
kalendarzowej wiosny sprzyjała akcji. Szczegól-
ne brawa należą się najmłodszym uczestnikom, 
którzy z zapałem sprzątali odpady zostawione 
przez nieodpowiedzialnych dorosłych.

Ogromnie cieszy zaangażowanie w akcję 
sprzątania szkółek piłkarskich, działających 
w  naszej gminie.  Młodzież oraz rodzice UKS 
Bukowianka wsparli sołectwo Karlików, a  Co-

smosik Nowotaniec zadbał o  swoją okolicę  
w Nowotańcu.

 A po pracy na wszystkich czekało tradycyjne 
pieczenie kiełbasek oraz międzypokoleniowa 
integracja społeczności w każdym sołectwie.  

 W tym roku dołączając do ogólnopolskiej 
kampanii #KręciNasRecykling, realizowanej 
przez Oponeo, przy wsparciu ekologa Domi-
nika Dobrowolskiego, zwróciliśmy szczegól-
ną uwagę na prawidłową utylizację i recykling 
opon. Porzucone ogumienie ma szczególnie 
destrukcyjny wpływ na nasze środowisko, po-
nieważ z biegiem czasu ulega defragmentacji, 
przez co toksyczne mikroplastiki zatruwają 
glebę, a następnie przenikają do wody, stano-
wiąc zagrożenie dla roślin, zwierząt, a także lu-
dzi. Dlatego ważne jest, aby opony nienadają-
ce się do dalszej eksploatacji przekazywać do 
prawidłowej utylizacji. Tym bardziej, że mogą 
one zostać poddane recyklingowi i  zyskać 
nowe życie.

Gmina Bukowsko zadbała o niezbędne akce-
soria: worki, uprzątnięcie i utylizację zebranych 
śmieci oraz poczęstunek dla uczestników akcji, 
również łakocie dla dzieci.

Serdeczne podziękowania kierujemy do 
wszystkich, którzy społecznie poświęcają swój 
czas i czując się odpowiedzialni za swoje miej-
scowości, podejmują działania na rzecz lokalnej 
społeczności. Dobro czynione dla środowiska 
wróci do nas ze zdwojoną siłą.

 Jednocześnie apelujemy do mieszkańców 
i turystów  o pozostawianie śmieci, opon, zuży-
tego sprzętu, czy materiałów poremontowych 
w miejscach do tego przeznaczonych, jak cho-
ciażby PSZOK. Nasze miejscowości i ich okolice 
służą nam wszystkim, pamiętajmy o  tym. Może 
wówczas kolejne wiosenne sprzątanie  sołectw 
gminy Bukowsko ograniczy się tylko do spo-
tkań integracyjnych.

opr. Joanna Olchawa

W ramach programu rządowego „Bitwa o remi-
zy”, który miał wesprzeć finansowo jednostki OSP 
z 314 gmin w całej Polsce z najwyższą frekwencją 
w wyborach parlamentarnych w 2023 r.,  w roku 

ubiegłym gmina Bukowsko otrzymała pierwszą 
transzę dotacji w kwocie 500 000 zł z MSWiA.  

Kwota podzielona została pomiędzy wszyst-
kie jednostki OSP naszej gminy.  Otrzymana 

kwota dotacji  została przeznaczona na dopo-
sażenie jednostek w  niezbędny sprzęt, zgod-
nie z  procedurami określonymi przez ministra 
spraw wewnętrznych i administracji. Jednostki 
zaopatrzyły się m.in. sygnalizator bezruchu, 
wyciągarkę samochodową z  osprzętem, węże 
tłoczne, przenośne urządzenia GPS i radiotele-
fon, pompę do wody zanieczyszczonej z kom-
pletem węży, prądownicę wodną, tłumicę, 
agregat prądotwórczy itp. 

Kolejna transza, również w  wysokości 500 
000 zł zostanie przekazana gminnym jednost-
kom  OSP przez Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie 
w tym roku. W ramach dotacji każda jednostka 
przeprowadzi modernizację energetyczną bu-
dynków w ramach „Ogólnopolskiegoprogramu 
finansowania służb ratowniczych”.

opr. Krzysztof Nitka

Dotacja z programu „Bitwa o remizy” dla OSP z gminy Bukowsko!
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6 marca 2025. w Tokarni Klub Senior + ob-
chodził swoje 5-lecie. Był tort i moc wzruszeń.

Seniorów i gości powitała dyrektor Centrum 
Usług Społecznych w Bukowsku Ewa Sieradzka 
wraz kierownik klubu Katarzyną Masłowiec.

 W uroczystości udział wzięli szczególni go-
ście: Teresa Kubas-Hul - wojewoda podkarpacki 
oraz przedstawiciele lokalnej władzy samorzą-
dowej m.in. Robert Pieszczoch - starosta sanoc-
ki, Marek Bańkowski - wójt gminy Bukowsko, 
dyrektorzy szkół gminnych i  osoby zaangażo-
wane w stworzenie i rozwój tej szczególnej pla-
cówki na mapie gminy. 

Klubowicze przedstawili program artystycz-
ny, który wprowadził uczestników w  cudowny 
nastrój, a  panowie Marian i  Mieczysław Czapla 
zaśpiewali utwór przygotowany na tę szczególną 
okazję.  W miłym towarzystwie, wśród dźwięków, 
rozmów, śmiechu i  serdecznych życzeń, minęły 
godziny, które były niczym radosna i  szczęśliwa 

wspólnie spędzać czas i działać na rzecz swojej 
lokalnej wspólnoty.

Seniorzy do dyspozycji mają dwie w  pełni 
wyposażone sale, kuchnię, łazienki oraz co-
dziennie ciepły posiłek, kawę, herbatę i  słody-
cze. Dodatkowo uczestnicy są bezpłatnie dowo-
żeni na zajęcia. To wyjątkowe przedsięwzięcie 
w gminie Bukowsko, stało się symbolem troski 
o naszych starszych mieszkańców, poprawiając 
ich jakość życia i zapewniając im przestrzeń do 
wspólnego spędzania czasu. „Klub Senior+” to 
nie tylko miejsce, to przestrzeń, w której każdy 
dzień staje się nową możliwością, by przeżyć go 
pełniej, radośniej i aktywniej. To dowód na to, 
że wiek to tylko liczba, a życie w każdym etapie 
może być pełne pasji i zaangażowania.

Życzymy seniorom i  opiekunom radości ze 
wspólnych spotkań i kolejnych jubileuszy.

opr. Ewa Sieradzka

5-lecie Klubu Senior+ w Tokarni 

podróż. Nie zabrakło chwil pełnych emocji, rado-
snych wspomnień, serdecznych życzeń, które na 
zawsze pozostaną w sercach uczestników.  

Oficjalne otwarcie Klubu Senior+ odbyło 
się 15 listopada 2019 roku w  Tokarni w  bu-
dynku Ochotniczej Straży Pożarnej, który 
przystosowany został do potrzeb osób star-
szych i niepełnosprawnych. Od tego momen-
tu Klub Senior+ stał się centrum spotkań, 
integracji i  aktywizacji seniorów z  gminy 
Bukowsko. Jest azylem, gdzie osoby starsze 
mogą się spotkać, dzielić się swoimi doświad-
czeniami oraz rozwijać pasje i  zainteresowa-
nia, korzystając z przygotowanej dla nich bo-
gatej oferty.

Gmina Bukowsko, dbając o  swoich miesz-
kańców, kontynuuje finansowanie działalności 
klubu ze środków własnych, co pozwala utrzy-
mać dotychczasowe standardy i  ofertę. Klub 
tętni życiem, a  30 seniorów spotyka się, by 

Szkoły gminne wzbogaciły się o nowe materiały dydaktyczne
- „Edukacja na cyfrowo”

skiej – NextGenerationEU w  kwocie  9 000 zł 
i VAT jako wkład własny.

Dzięki pozyskanym środkom do szkół gmin-
nych zakupiono cyfrowe materiały dydaktycz-
ne: tablety Galaxy Tab A9+, roboty Q-Scout 
i  Pociągi Intelino Starter Pack z  zestawami to-
rów i dodatkowych elementów. Nowe pomoce 
pozwolą uczniom rozwijać umiejętności pro-
gramistyczne oraz zdobywać wiedzę w sposób 
interaktywny i angażujący. Innowacyjne narzę-
dzia dydaktyczne wspierają edukację w zakre-
sie nowych technologii, robotyki i kodowania, 
co znacząco podnosi jakość nauczania w szko-

le. Zrealizowany projekt jest istotnym krokiem 
w kierunku unowocześniania edukacji i przygo-
towywania uczniów naszych szkół do wyzwań 
cyfrowej przyszłości.

Zadanie w ramach Inwestycji C.2.1.3 E-kom-
petencje Krajowego Planu Odbudowy i Zwięk-
szania Odporności (KPO)

Komponent C: Transformacja cyfrowa 
Reforma C2.1:  Zwiększenie skali zastosowań 

rozwiązań cyfrowych w sferze publicznej, go-
spodarce i społeczeństwie.

opr. Joanna Olchawa

Gmina Bukowsko zakończyła realizację pro-
jektu pn. „Edukacja na cyfrowo”, który uzyskał 
dofinansowanie z Krajowego Planu Odbudowy 
i Wzmacniania Odporności oraz z Unii Europej-
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Gmina Bukowsko pozyskała dotacje w  ra-
mach Rządowego Programu Odbudowy Za-
bytków dla dwóch parafi i z  naszego terenu. 
Pierwsze wnioski o przyznanie dofi nansowania 
zostały złożone jeszcze w 2023 roku. Informacja 
o pozytywnym rozstrzygnięciu naboru została 
przekazana końcem 2023 roku a  Rada Gmi-
ny Bukowsko w  styczniu 2024 roku przyzna-
ła Parafi i pw. Podwyższenia Krzyża Świętego 
w  Bukowsku dotację w  wysokości 204  500,00 
zł na zadanie pn. „Prace renowacyjne przy ko-

ściele parafi alnym pw. Podwyższenia Krzyża 
Świętego w Bukowsku”. Prace te zostały zakoń-
czone w grudniu 2024 roku, w ramach których 
wykonano renowację tynków zewnętrznych 
i  wewnętrznych kościoła oraz dzwonnicy. Do-
tację w  wysokości 204  500,00 zł Rada Gminy 
przyznała również Parafi i pw. Św. Mikołaja 
w Nowotańcu, gdzie w ramach dotacji w 2024 
roku wykonano malowanie dachu na kościele 
oraz na dzwonnicy. Na rok 2025 zaplanowano 
odnowienie rzeźb z  belki tęczowej oraz reno-

 Prace w kościołach na terenie naszej gminy

wację nagrobka na cmentarzu parafi alnym. Od 
początku inwestycje w obu kościołach są koor-
dynowane przez pracowników urzędu gminy 
od momentu złożenia wniosku, przygotowania 
dokumentów technicznych, wyboru wykonaw-
ców po rozliczenie zadań.

opr. Diana Błażejowska

Choć Kiermasz Wielkanocny w gminie Bukowsko odbył się w tym roku 
w zimowej aurze, było pięknie, pachnąco, kolorowo, wiosennie i radośnie, 
dzięki wystawcom oraz przybyłym gościom. 

Wielkanoc za pasem, więc nie mogło zabraknąć pięknych świątecz-
nych ozdób, pysznych wypieków i produktów regionalnych na stoiskach 
gminnych szkół, Kół Gospodyń Wiejskich oraz lokalnych rękodzielników 
i przedsiębiorców, ale także warsztatów rękodzieła prowadzonych przez 
panie z  Centrum Usług Społecznych w  Bukowsku, Martę Terrier oraz 
Ewelinę Matusiak Wyderkę. Przybyli goście mogli również rozgrzać się 
ciepłym żurkiem serwowanym przez wójta gminy Bukowsko Marka Bań-
kowskiego. 

Kiermasz zakończył się wręczeniem nagród i dyplomów uczestnikom 
Rodzinnego Konkursu Wielkanocnego na świąteczno-wiosenną dekora-
cję, których prace mogliśmy podziwiać w Domu Kultury. Wszystkie prace 
były niezwykle kreatywne i wymagały dużego zaangażowania twórców. 
Komisja Konkursowa przyznała trzy pierwsze miejsca Rodzinie Cieślewicz, 
Dzikim Kurom/ Rodzina Motyka oraz Rodzinie Król, a pozostałych twór-
ców doceniono drobnymi upominkami i dyplomami.  

Bardzo dziękujemy wspaniałym wystawcom za bogactwo i różnorod-
ność produktów na stoiskach, odwiedzającym za liczne przybycie, a pra-
cownikom Urzędu Gminy za przygotowanie wydarzenia. 

opr. Joanna Olchawa

Za nami kolejny wspaniały Kiermasz Wielkanocny! 
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W piątek 14 marca br. nadszedł dzień poże-
gnania pani Krystyny Pieszczoch, odchodzącej 
na zasłużoną emeryturę po 44 latach pracy 
w Urzędzie Gminy w Bukowsku.

Wójt gminy Bukowsko Marek Bańkowski 
w  imieniu swoim oraz pracowników urzędu 
i  jednostek podległych, podziękował pani Kry-
stynie za rzetelność i  profesjonalizm, z  jakim 
wykonywała swoją pracę na rzecz naszej gmi-
ny. Krystyna Pieszczoch dobrze wie na czym 
polega wyjątkowość pracy administracyjnej. 
Przez wiele lat pokazywała nam, z  jaką odpo-
wiedzialnością i  zaangażowaniem należy ją 
wykonywać, mając na względzie właściwe stan-
dardy pracy z ludźmi i dbałości o dobro urzędu. 

Krystyna Pieszczoch
przeszła na emeryturę!

Pani Krystyna mimo codziennych obowiązków 
dzieliła się swoim bogatym doświadczeniem 
i  optymizmem z  koleżankami i  kolegami oraz 
z uśmiechem służyła pomocą wszystkim miesz-
kańcom naszej gminy.

Z  okazji zakończenia pracy zawodowej nie 
zabrakło również życzeń dobrego zdrowia, 
szczęścia, dalszych sukcesów w  życiu osobi-
stym, realizacji planów i zamierzeń oraz wszel-
kiej pomyślności na kolejne lata życia na eme-
ryturze.

Pani Krysiu życzymy dobrego wypoczynku 
i  spełnienia wszystkich marzeń, na realizację 
których dotąd brakowało czasu!

opr. Joanna Olchawa

Od 1 stycznia 2025 roku zniszczone ubrania, 
buty oraz tekstylne elementy wyposażenia wnętrz 
nie mogą trafi ać do worków na odpady zmiesza-
ne. Jest to wynik wdrożenia przepisów dyrekty-
wy 2008/98/WE, które obowiązują w  całej Polsce 
i  mają na celu zmniejszenie ilości odpadów oraz 
ich ponowne wykorzystanie w duchu recyklingu. 

W naszej gminie, tak jak do tej pory zużyte 
tekstylia można oddawać do Punktu Selektyw-
nej Zbiórki Odpadów w Karlikowie. 

Na PSZOK można oddać:
 Z zniszczone ubrania (np. stare, podarte, nie 

do naprawy); 
 Z zużyte buty (w  złym stanie, nieprzydatne 

do ponownego użycia); 
 Z tekstylne elementy wyposażenia wnętrz, 

w  tym: zużyte zasłony, fi rany, stare koce, 

kołdry, poduszki, uszkodzone dywany, wy-
kładziny, poplamione i  nienadające się do 
użytku pościele czy ręczniki. 

Godziny pracy PSZOK:  wtorek: 9:00 – 17:00 
(w sezonie zimowym od  grudnia do lutego do 
15.00)

Wychodząc jednak naprzeciw mieszkań-
com w  szkołach naszej gminy oraz ośrodku 
zdrowia w  Bukowsku ustawione zostały spe-
cjalne pojemniki na zużytą drobną odzież. 
Ułatwi to z pewnością pozbycie się drobnych 
tekstyliów takich jak: skarpety, bielizna, rajsto-
py… 

Prosimy, aby do pojemników wrzucać tylko 
drobną, zużytą odzież, nie nadającą się do po-
nownego użytku, gdyż nie będzie ona przeka-
zywana fundacjom charytatywnym, a  trafi  na 
składowiska odpadów.

opr. Zofi a Zarzyka 

Zużyte tekstylia – nowe zasady segregacji od 1 stycznia 2025 r.

Gmina Bukowsko zakończyła realizację projektu pn. „Zdrowo-cyfrowo 
w  przedszkolu”, który uzyskał dofi nansowanie z  Krajowego Planu Odbu-
dowy i Wzmacniania Odporności, fi nansowanego ze środków Instrumentu 
na Rzecz Odbudowy i Wzmacniania Odporności. Dofi nansowanie zostało 
przyznane na podstawie umowy  8/PZPW/KPO/2025 z dnia 10.01.2025 r.

W ramach przyznanego grantu  w wysokości 19 098 zł zostały zakupio-
ne trzy monitory 55” Prem.+OPS i5 8 GB WIN dla trzech przedszkoli pro-
wadzonych przez gminę Bukowsko. Każde przedszkole objęte wnioskiem 
o grant otrzymało cyfrowe materiały dydaktyczne w kwocie 6 366 zł.

Podkarpacki Zespół Placówek Wojewódzkich w  Rzeszowie „OOW” 
przyznał dofi nansowanie na realizację projektu w ww. kwocie, co stano-
wi 100% wydatków kwalifi kowalnych projektu ze środków europejskich, 
zgodnie z  przepisami prawa powszechnie obowiązującego oraz syste-
mem realizacji KPO.

Zalety wykorzystania monitorów w edukacji przedszkolnej:
 Z Uatrakcyjnienie zajęć – dzieci chętniej angażują się w naukę poprzez 

interaktywne gry, animacje i quizy.
 Z Rozwój umiejętności cyfrowych – najmłodsi w bezpieczny sposób po-

znają podstawy obsługi nowych technologii.
 Z Lepsza koncentracja i zapamiętywanie – dynamiczne treści multime-

dialne ułatwiają przyswajanie wiedzy.
 Z Wzbogacenie metod nauczania – nauczyciele mogą korzystać z inte-

raktywnych materiałów, fi lmów edukacyjnych oraz aplikacji wspiera-
jących rozwój dzieci.

 Z Wspieranie współpracy i kreatywności – zajęcia prowadzone z wyko-
rzystaniem monitora zachęcają do aktywnego udziału i pracy w gru-
pie.

Dzięki nowoczesnym technologiom edukacja w przedszkolach gminy 
Bukowsko staje się jeszcze bardziej inspirująca i dostosowana do potrzeb 
współczesnych dzieci!

opr. Joanna Niemiec-Hnat

Zadanie realizowane w ramach Inwestycji C.2.1.3 E-kompetencje
Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO) 

Zakup monitorów do przedszkoli w gminie Bukowsko
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W środę 12 marca br. w budynku Domu Kul-
tury w Bukowsku odbyła się debata społeczna 
na temat bezpieczeństwa seniorów.

Policjanci z  Komendy Powiatowej Policji 
w Sanoku:  mł. insp. Daniel Walankiewicz, asp. 
szt. Izabela Rowińska z Zespołu ds. Profilaktyki 
oraz st. asp. Helena Bober wspólnie z uczestni-
kami dyskutowali na tematy związane z zagro-
żeniami występującymi na terenie gminy.

Celem spotkania była wymiana informacji, 
spostrzeżeń oraz dyskusja dotycząca szeroko 

Seniorze nie daj się oszukać!

21 stycznia br. w  siedzi-
bie „LGD Dorzecze Wisłoka” 

w  Zarszynie odbyło się spo-
tkanie robocze potencjalnych 

partnerów marki regionalnej MADE IN KARPA-
TY dotyczące reaktywowania znaku jakości cer-
tyfikującego lokalne produkty i usługi z regio-
nu Beskidu Niskiego oraz Bieszczad. W świetle 
rosnącego zainteresowania lokalnymi i  regio-
nalnymi produktami, a  także trendu certyfika-
cji produktów wysokiej jakości stowarzyszenie 
dostrzega ogromny potencjał obszaru Beskidu 
Niskiego oraz Bieszczad.

Tadeusz Szałankiewicz, prezes zarządu 
Stowarzyszenie LGD „Dorzecze Wisłoka”, któ-
re obecnie jest właścicielem marki, przybliżył 
historię marki oraz zaplanowane działania 
zmierzające do promocji turystycznej nasze-

Reaktywacja lokalnej marki Made in Karpaty

go regionu. Celem spotkania było omówienie 
przebiegu procesu wdrażania marki lokalnej 
i  zainicjowanie działań, które pozwolą na sie-
ciowanie różnych podmiotów, instytucji, firm, 
stowarzyszeń, twórców obszaru Karpat.

W warsztatach udział wzięli przedstawiciele 
lokalnych twórców i  producentów, samorzą-
dów oraz lokalne grupy działania. Poruszone 
zostały aspekty z  zakresu sieciowania produk-
tów, procesu budowania marki, rozpoczęto dia-
gnozę potrzeb i potencjału podmiotów zamie-
rzających przystąpić do marki Made in Karpaty 
oraz powołano grupę roboczą ds. dopracowa-
nia regulaminów i dokumentów do certyfikacji.

Gmina Bukowsko wspiera tą inicjatywę do-
strzegając ogromną rolę sieciowania podmio-
tów i budowania partnerstw.

Więcej informacji na temat marki oraz moż-
liwości przystąpienia do niej uzyskać można 
w  Stowarzyszeniu LGD „Dorzecze Wisłoka” 
w Zarszynie, ul. Bieszczadzka 21, tel 13 467 00 
75

opr. Joanna Olchawa

rozumianego bezpieczeństwa seniorów. Była 
to również okazja, by przybliżyć metody, jakimi 
posługują się oszuści oraz zasadę działania Kra-
jowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa i aplika-
cję Moja Komenda.

Na koniec spotkania odbyła się dyskusja, 
podczas której uczestnicy zgłaszali swoje su-
gestie i rekomendacje, związane z bezpieczeń-
stwem na terenie gminy Bukowsko. Ponadto 
każdy uczestnik otrzymał opaskę odblaskową.

opr. Joanna Olchawa
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Zbiórka żywności i innych produktów pierw-
szej potrzeby „Drzewko Życzliwości” organi-
zowana przed Świętami Bożego Narodzenia  
potwierdziła, po raz kolejny, że los naszych naj-
bliższych sąsiadów nie jest nam obcy. Udowod-
niliśmy, jako społeczność gminy Bukowsko, że 
wystarczy tak niewiele, aby dać innym wiele. 
Dzięki Państwa hojności oraz zaangażowaniu 
młodych wolontariuszy z  Zespołu Szkół w  No-
wotańcu, Bukowsku i Pobiednie i wolontariuszy 
Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Bukowskiej, a tak-
że pracowników CUS w  Bukowsku, udało się 
objąć pomocą 14 rodzin/ osób  potrzebujących 
z  naszej gminy.  Przekazane paczki wniosły do 
ich domów świąteczną atmosferę i nadzieję oraz 
pozwoliły poczuć radość tego szczególnego cza-
su. W  okresie Wielkanocy również pamiętamy 

o  potrzebujących mieszkańcach naszej gminy. 
Ponownie w  przychylnych sklepach Gminnej 
Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w  Bukow-
sku oraz w Nowotańcu oraz w Delikatesach Cen-
trum w  Bukowsku oraz szkołach, stanęły kosze 

Drzewko Życzliwości w gminie Bukowsko to już tradycja! 

na żywność i produkty pierwszej potrzeby pod 
szyldem „Drzewka Życzliwości”.  Mamy nadzie-
ję, że również wielkanocna akcja charytatywna 
spotka się z Państwa życzliwością i szczodrością.

opr. Joanna Olchawa

14 stycznia przedszkolaki i  uczniowie klas 
I-IV wzięli udział w bardzo ciekawych warszta-
tach edukacyjnych z  robotyki, prowadzonych 
przez Agencję Szkolno-Przedszkolną Lupus. 
W czasie zajęć uczestnicy utrwalili wiadomości 
na temat segregacji śmieci, poznali zasady pra-
cy z Photonami, programowali trasy ruchów ro-
botów na tabletach, wykorzystywali specjalne 
aplikacje do sterowania, śledzili działania ma-
szyn na matach. Roboty poruszały się, zmieniały 
kolory, wydawały dźwięki i wzbudzały zachwyt 
widowni. Warsztaty przebiegały w miłej atmos-
ferze, wyzwalały ciekawość i aktywność dzieci.  

„Akademia programistów - roboty segregują odpady”

30 stycznia 2025r. w  Zespole Szkół w  Bukowsku odbył się 
I  Szkolny Turniej Rummikub, w  którym zawodnicy dzielnie ry-
walizowali, rozwijając umiejętności matematyczne, logiczne my-
ślenie oraz strategię gry. W  wydarzeniu wzięło udział 33 uczniów 
z  klas II-VIII. W  czasie rozgrywek odbyły się 3 rundy po 3 gry. 
Po rozegraniu 9 intensywnych gier, tytuł zwycięzcy wywalczyła Alicja 
Adamska, uczennica V klasy, która wykazała się znakomitą taktyką i umie-
jętnościami, wygrywając 7 z 9 gier, co pozwoliło na wyprzedzenie rywali. 
Na drugim miejscu uplasował się Szymon Słyszyk z klasy VII, natomiast 
trzecie miejsce na podium przypadło uczennicy z klasy IV Emilii Niedziel-

skiej. Na wyróżnienie zasługuje Bruno Milasz z klasy III, który zajął czwar-
te miejsce. Dodatkowo Alicja i  Szymon uzyskali awans na Mistrzostwa 
Wojewódzkie Szkół. 

Serdeczne podziękowania składamy dyrekcji szkoły za możli-
wość zorganizowania zawodów, dziękujemy Radzie Rodziców za 
ufundowanie nagród oraz Firmie TM Toys za pamiątkowe gadże-
ty Rummikub. Słowa uznania kierujemy do p. Grzegorza Łuszcza 
za wydrukowanie na szkolnej drukarce 3D breloczków z  charak-
terystyczną literką R oraz statuetki. Gratulujemy zwycięzcom! 
Wszystkim uczestnikom gratulujemy i dziękujemy za miłe spotkanie, spor-
tową atmosferę rywalizacji, która zapewniła wiele fantastycznych wrażeń.

Opiekunka Szkolnego Koła Rummikub

I Szkolny Turniej Rummikub

ZS BUKOWSKOOŚWIATA

Na zakończenie spotkania każdy uczestnik 
otrzymał pamiątkowy dyplom.

opr.  ZS w Bukowsku
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Dzień Kobiet to wyjątkowa okazja w  ka-
lendarzu – święto wszystkich kobiet, zarówno 
dużych, jak i małych. Chcąc go odpowiednio 
uczcić, społeczność Przedszkola Samorządo-
wego w Bukowsku zaprosiła mamy na wyjąt-
kową sesję fotograficzną przed obiektywem 
pani Katarzyny Milasz. Zarówno mamy, jak 
i ich pociechy mogły wcielić się w rolę praw-
dziwych modeli. Sesja cieszyła się ogromnym 
powodzeniem, a  jej owocem były piękne 
zdjęcia, którymi obdarowaliśmy nasze wspa-
niałe panie, celebrując ten szczególny dzień 
– 8 marca. Wychowawcy i  przedszkolaki ser-
decznie dziękują pani Kasi za poświęcony 

czas i ogromne zaangażowanie w całe przed-
sięwzięcie.

Z okazji Dnia Kobiet w przedszkolu odbył się 
niezwykły pokaz mody, pełen kolorów, rado-
ści i  dziecięcej kreatywności. Sala zamieniła się 
w  prawdziwy wybieg z  czerwonym dywanem. 
Przy dźwiękach radosnej muzyki modelki dumnie 
prezentowały swoje stroje, przygotowane spe-
cjalnie na tę okazję. Na wybiegu pojawiły się pięk-
ne sukienki, biżuteria, szpilki, kapelusze i torebki.

Po uroczystości chłopcy wręczyli swoim ko-
leżankom drobne upominki, składając im ser-
deczne życzenia z okazji ich święta.

opr.  ZS w Bukowsku

Być kobietą, być kobietą…
Mieć pół kilo biżuterii, kapelusze takie duże,

I od stałych wielbicieli wciąż dostawać listy, róże

7 marca w  Sanockim Domu Kultury odbył się koncert finałowy VI 
Konkursu „Katyń w pieśni i poezji”, zorganizowany przez sanockie koło 
ŚZŻAK i  Powiat Sanocki. W  tej patriotycznej uroczystości udział wzięły 
uczennice Zespołu Szkół w Bukowsku, które w kategorii twórczość wła-
sna – prace literackie zajęły wysokie miejsca: Nadia Duduś – II, Estera 
Śniegoń – III (klasa VIII). W kategorii konkurs recytatorski - Maja Hanus 
zdobyła wyróżnienie (klasa VI).

Serdecznie gratulujemy osiągnięć, życzymy kolejnych, dziękujemy za 
zaangażowanie!

opr.  ZS w Bukowsku

Sukcesy naszych dziewcząt

Sukcesy zawodniczek unihokeja z Zespołu Szkół w Bukowsku
9 i 12 grudnia rozegrane zostały Finały Wojewódzkie w kategorii Igrzysk 

Dzieci oraz Igrzysk Młodzieży Szkolnej w  unihokeju dziewcząt. W  oby-
dwu kategoriach o  tytuł mistrza Podkarpacia walczyło 9 najlepszych 
drużyn z  województwa, wyłonionych drogą wcześniejszych eliminacji. 
W  młodszej kategorii na hali Zespołu Szkół w  Bukowsku bezkonkuren-
cyjne okazały się gospodynie. Dziewczyny grały świetnie, pokazały swoje 
umiejętności, wolę walki i udowodniły, że są najlepsze. W całym turnieju 
nie straciły żadnej bramki. Wywalczony tytuł mistrzyń województwa, dał 
im bilet do reprezentowania Podkarpacia na rozgrywkach ogólnopol-
skich, które co roku odbywają się na początku czerwca w Elblągu. Trzy dni 
później w Szkole Podstawowej nr 1 w Żurawicy swój finał rozegrały star-
sze dziewczyny z  Bukowska. W  starciach grupowych pokonały Pustków 
1:0 i dziewczyny z Wetlin 2:0. W finałowych potyczkach, po wygranej 2:0 
z Gawłuszowicami, zremisowały 2:2 z broniącymi tytułu mistrzyń, rówie-
śniczkami ze Stobiernej oraz 1:1 z gospodyniami turnieju. 

W ostatecznym rozrachunku pozwoliło to podopiecznym Jakuba Barcia 
cieszyć się ze srebrnych medali i tytułu wicemistrzyń województwa.

Miło nam poinformować, że 9 uczennic Zespołu Szkół w Bukowsku, gra-
jących w szkolnych drużynach unihokeja, otrzymało listy gratulacyjne i sty-
pendia sportowe Marszałka Województwa Podkarpackiego Władysława 
Ortyla. Stypendia zostały przyznane w ramach programu „Poszerzając hory-
zonty - stypendia sportowe dla uczniów szkół podstawowych” na rok szkolny 
2024/2025 realizowanego przez Urząd Marszałkowski Województwa Podkar-
packiego. Warunkiem uzyskania stypendium były osiągnięcia sportowe oraz 
wysoka średnia ocen na świadectwie szkolnym. 

Dzięki temu dziewczyny mogą rozwijać swoje sportowe pasje, rywa-
lizować oraz dbać o swoją kondycję fizyczną. Gratulujemy i dziękujemy 
trenerowi, stypendystkom oraz życzymy dalszego rozwoju.

 GRATULUCJE!

opr.  ZS w Bukowsku
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Z  ogromną radością i  dumą informujemy, 
że Mateusz Zabiega, uczeń klasy VIII Szkoły 
Podstawowej w Nowotańcu,  zdobył III miejsce 
w  XXV Powiatowym Konkursie Wiedzy o  Kul-
turze Krajów Anglojęzycznych i  Języku An-
gielskim „British or American”, który odbył się 
w Szkole Podstawowej nr 3 w Sanoku.

To wyjątkowe osiągnięcie, zwłaszcza, że Ma-
teusz rywalizował z blisko 90 uczestnikami z Sa-
noka i  okolic. Konkurs, przeprowadzony w  ję-

zyku angielskim, wymagał nie tylko świetnej 
znajomości języka, ale również szerokiej wie-
dzy z zakresu geografi i, historii, literatury, mu-
zyki, sportu oraz wydarzeń współczesnych. Co 
więcej, prestiż tego wydarzenia podkreśla fakt, 
że znajduje się ono na liście kuratora oświaty, 
dzięki czemu laureaci i  fi naliści otrzymają do-
datkowe punkty przy rekrutacji do szkół śred-
nich.

 Ewelina Kielar

Mateusz Zabiega
na podium prestiżowego konkursu! 

W dobie wszechobecnej technologii, kiedy 
życie toczy się zarówno w  świecie rzeczywi-
stym, jak i  wirtualnym, rośnie potrzeba świa-
domego przeciwdziałania przemocy rówieśni-
czej i  cyberprzemocy. Aby stawić czoła temu 
wyzwaniu, nauczycielki Zespołu Szkół w  No-
wotańcu wzięły udział w  międzynarodowym 
szkoleniu w Stambule, realizowanym w ramach 
projektu „Zagraniczna mobilność edukacyjna 
uczniów i kadry edukacji szkolnej”. Program ten, 
współfi nansowany przez Unię Europejską ze 
środków Europejskiego Funduszu Społecznego 
w ramach Programu Fundusze Europejskie dla 
Rozwoju Społecznego 2021-2027, został zreali-
zowany na zasadach Programu Erasmus+. Sied-
miodniowe szkolenie pozwoliło uczestniczkom 
zagłębić się w tematykę przemocy rówieśniczej 
w  jej różnych formach – werbalnej, fi zycznej, 
społecznej oraz cyfrowej. W  trakcie zajęć ana-
lizowano wpływ tych negatywnych zjawisk na 
psychikę uczniów, ich wyniki w nauce oraz re-
lacje społeczne. Prezentowane dane i statystyki 
jasno dowodziły skali problemu i  podkreślały 
konieczność jego systemowego rozwiązania. 
Szczególną uwagę poświęcono barierom ję-
zykowym i  ich roli w  eskalacji konfl iktów oraz 
wykluczeniu społecznemu. Nauczycielki praco-
wały nad metodami integracji i poszanowania 
różnorodności językowej, ucząc się skutecznej 
komunikacji oraz konstruowania dostępnych 
materiałów edukacyjnych. W  ramach warszta-
tów przygotowywały materiały, które mają po-
móc w przeciwdziałaniu przemocy rówieśniczej 
w szkołach. 

Jednym z  kluczowych elementów kursu 
była współpraca z  grupą nauczycieli z  Rumu-
nii. Dzięki tej międzynarodowej wymianie 
doświadczeń uczestniczki miały okazję zapo-
znać się z  systemem edukacji oraz metoda-
mi przeciwdziałania przemocy, stosowanymi 
w  zagranicznych szkołach. Wspólne warsztaty 
pozwoliły na wymianę dobrych praktyk i zrozu-
mienie wyzwań, z jakimi mierzą się nauczycie-
le różnych krajów Europy. Istotnym aspektem 
szkolenia była także analiza trendów w zakresie 
przemocy i  cyberprzemocy oraz skuteczności 
dotychczasowych działań prewencyjnych. Na-
uczycielki projektowały narzędzia monitorowa-
nia incydentów opartych na technologii, aby 
jeszcze skuteczniej reagować na potencjalne 
zagrożenia. Nie bez znaczenia pozostaje także 
kwestia bezpieczeństwa w sieci. W dobie cyfry-
zacji edukacji, jak również codziennego życia 
uczniów niezbędne staje się rozwijanie kom-
petencji w  zakresie odpowiedzialnego korzy-
stania z  internetu. Nauczycielki uczestniczące 
w  projekcie poznały metody identyfi kowania 
zagrożeń związanych z  cyberprzemocą oraz 
sposoby zapobiegania jej. Zaznajomiły się rów-
nież z zasadami cyfrowego obywatelstwa, które 
stanowią klucz do świadomego i bezpiecznego 
funkcjonowania w przestrzeni wirtualnej. 

Szkolenie nie ograniczało się jednak wyłącz-
nie do zajęć teoretycznych i  warsztatowych. 
W  wolnym czasie uczestniczki miały okazję 
uchylić rąbka kulturalnych tajemnic Stambułu – 
miasta, które zachwyca bogactwem historii i ar-
chitektury. Spacerując po urokliwych uliczkach, 
podziwiały imponującą Hagię Sophię, Błękitny 
Meczet oraz Pałac Topkapi. Niezapomnianym 

przeżyciem był rejs statkiem po cieśninie Bos-
for, który ukazał czarujące piękno miasta leżą-
cego na styku dwóch kontynentów. Odwiedziły 
także Pałac Dolmabahce – dawną rezydencję 
sułtanów osmańskich, meczet Sulejmana Wspa-
niałego oraz Cysternę Teodozjusza, gdzie po-
dziwiały fascynujący pokaz multimedialny. 
Ogromne wrażenie zrobiła również Cysterna 
Bazyliki – jedna z największych starożytnych cy-
stern na wodę. W pełen wrażeń plan dnia udało 
się także wkomponować kilka chwil na Grand 
Bazaar – jednym z największych i najstarszych 
krytych bazarów na świecie, gdzie można było 
poczuć niepowtarzalny klimat tureckiego han-
dlu i zakupić unikalne pamiątki. 

Dzięki zdobytej wiedzy i  nowym narzędziom 
dydaktycznym nauczycielki z  Nowotańca będą 
mogły skuteczniej przeciwdziałać przemocy 
w  szkole oraz promować odpowiedzialne i  bez-
pieczne zachowania w  Internecie. Udział w  pro-
jekcie „Newdance in Nowotaniec” to krok milowy 
w  kierunku nowoczesnej edukacji, w  której em-
patia, otwartość i  świadomość cyfrowa stanowią 
fundamenty budowania lepszego społeczeństwa.

Wyjazd był możliwy dzięki pracy wielu osób, 
a  w  szczególności pani Niny Dąbrówki - ser-
decznie dziękujemy! 

 Renata Preisner- Rakoczy  

Nowoczesna edukacja pod minaretami, kadra pedagogiczna
z Nowotańca na szkoleniu w Stambule!!! 
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Tegoroczny Dzień Języka Polskiego w  gmi-
nie Bukowsko, połączony z  Dniem Zakocha-
nych, był wyjątkowym wydarzeniem, które na 
długo pozostanie w pamięci uczestników. Zor-
ganizowane przez Zespół Szkół w Nowotańcu, 
święto języka polskiego miało nie tylko eduka-
cyjny, ale i serdeczny charakter. Dzięki połącze-
niu pasji do języka z  atmosferą świątecznego 
dnia, wydarzenie stworzyło niezapomnianą 
okazję do wspólnego świętowania i rywalizacji.

Jednym z  głównych punktów programu 
była rywalizacja w  Gminnym Konkursie Polo-
nistycznym o  Nagrodę Wójta Gminy Bukowsko, 
który odbył się właśnie dzięki Zespołowi Szkół 
w  Nowotańcu. Konkurs ten był doskonałą 
okazją do sprawdzenia wiedzy ósmoklasistów 
z naszej gminy, którzy wykazali się imponującą 
znajomością języka polskiego. Na podium sta-
nęły: Estera Śniegoń (I miejsce), Nadia Duduś 
(II miejsce) oraz Amelia Klepacz (III miejsce). 
Gratulujemy wszystkim laureatom!

Nagrody zwyciężczyniom oraz uczestni-
kom konkursu wręczyli osobiście wójt gminy 
Bukowsko, pan Marek Bańkowski oraz pani 

Joanna Hnat-Niemiec, którzy podkreślili jak 
ważne jest rozwijanie umiejętności językowych 
wśród młodzieży. Wójt zaznaczył, jak takie wy-
darzenia wpływają na kształtowanie młodych 
ludzi i  jak istotna jest dbałość o  nasz ojczysty 
język. Dziękujemy serdecznie panu wójto-
wi i  pani Joannie Hnat-Niemiec za obecność 
i wsparcie w organizacji tego wydarzenia.

Z  kolei w  konkursie językowo-plastycznym 
„Co w  sercu, to na języku” wyróżniono prace, 

które zachwyciły zarówno formą, jak i  treścią. 
Gratulujemy wszystkim uczestnikom za kre-
atywność i pomysłowość, a także dziękujemy za 
udział w tej twórczej rywalizacji, która w piękny 
sposób połączyła język polski z  plastyką i  wy-
obraźnią.

Jednak Dzień Języka Polskiego w  gminie 
Bukowsko to nie tylko konkursy. To także rado-
sna celebracja wspólnoty i pasji, które rozgrza-
ły serca wszystkich obecnych. Tańce, śpiewy, 
skecze kabaretowe – każdy występ był pełen 
emocji, humoru i  energii. Dziewczyny z  grup 
tanecznych, wokaliści, a  także kabareciarze 
zabłysnęli na scenie, udowadniając, że język 
polski ma wiele twarzy, a  każda z  nich potrafi 
wzruszać, bawić i łączyć ludzi.

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy 
wzięli udział w  tym wydarzeniu. Cieszymy się, 
że wspólnie mogliśmy celebrować Dzień Języ-
ka Polskiego. Już teraz planujemy kolejną edy-
cję i nie możemy się doczekać, aby znów spo-
tkać się za rok! Język polski i serce do niego biją 
w naszej gminie przez cały rok!

Renata Preisner- Rakoczy 

Słowa  prosto z serca – Dzień Języka Polskiego
w Zespole Szkół w Nowotańcu

Czasem muzyka potrafi poruszyć serca bar-
dziej niż tysiąc słów. Tak właśnie było 7 lutego 
2025 roku podczas X Powiatowego Konkursu 
Angielskich Kolęd i Piosenek Świątecznych. Na 
scenie stanęły nasze utalentowane dziewczęta 
i… oczarowały wszystkich!

Sukces uczennic  Zespołu Szkół w Nowotańcu w X Powiatowym
Konkursie Angielskich Kolęd i Piosenek Świątecznych

Emocje sięgały zenitu, bo w  konkursie 
wzięło udział bardzo wiele zespołów, a  po-
ziom występów był niezwykle wysoki. Mimo 
to nasze uczennice pokazały, że gdy łączy się 
pasję, talent i  ogromne serce – wszystko jest 
możliwe!

Dziewczyny z  klasy V podbiły serca jury 
i  publiczności przejmującym wykonaniem ko-
lędy „Mary, Did You Know?”. Ich interpretacja 
była pełna wzruszenia, dojrzałości i  pięknej 
harmonii. I tak, mamy to! I miejsce w kategorii 
wiekowej V–VIII należy do nich! Gdy ogłoszono 
wyniki, radości nie było końca – uśmiechy, łzy 
szczęścia, przytulasy…

Dziewczynki z  klasy II dodały do tego dnia 
magii i  radości, śpiewając pełną ciepła i uroku 
piosenkę „Rudolph the Red-Nosed Reindeer”. 
Ich energia i entuzjazm rozbawiły publiczność, 
a występ był po prostu czystą radością! W swo-
jej kategorii zajęły IV miejsce, co jest ogromnym 
sukcesem!

Gratulujemy naszym artystkom i  dziękuje-
my im za reprezentowanie szkoły! Życzymy ko-
lejnych sukcesów.

Renata Preisner – Rakoczy 



14 KWARTALNIK gazeta gminy Bukowsko Nr 1(81) 2025

ZS NOWOTANIECOŚWIATA

Wiosna to czas, kiedy świat budzi się do 
życia, przyroda rozkwita, dni stają się dłuższe, 
a  w  powietrzu czuć radość i  nową energię. 
W  naszej szkole ten wyjątkowy moment roku 
od lat witamy w  szczególny sposób, a  Dzień 
Ekologicznego Wagarowicza stał się już piękną 
tradycją, łączącą edukację, integrację i  radość 
ze wspólnego działania. W  tym roku święto-
waliśmy go już po raz dwunasty pod hasłem: 
„ZIEMIO, możesz na nas liczyć!”. I  rzeczywiście, 
ten dzień pokazał, że możemy na siebie liczyć 
nawzajem – jako społeczność, jako przyjaciele, 
jako ludzie, którym zależy na przyszłości naszej 
planety i  na sobie. To wyjątkowe wydarzenie 
było okazją do rozmów o  tym, jak codzienne 
nawyki wpływają na środowisko i  jak drobne 
działania mogą prowadzić do wielkich zmian. 

Uczniowie wspólnie zastanawiali się nad tym, 
jak ograniczać plastik, jak oszczędzać wodę, 

jak segregować odpady, jak dbać o  przyrodę 
w  swoim najbliższym otoczeniu. Rozmowy te 

Wiosna pełna talentów – razem dla siebie, razem dla Ziemi

nie były tylko teorią, były inspiracją do real-
nych działań, które każdy może wprowadzić 
w życie, by troszczyć się o Ziemię. Jednak Dzień 
Ekologicznego Wagarowicza to nie tylko reflek-
sja nad losem planety, ale też radosne święto 
wiosny, talentów i  wzajemnej życzliwości. Na-
sze przedszkolaki powitały nadchodzącą porę 
roku w najpiękniejszy możliwy sposób, recytu-
jąc wiersze, śpiewając piosenki i tańcząc z nie-
ukrywaną radością. Ich entuzjazm udzielił się 
wszystkim. Był to też dzień, w którym w szcze-
gólny sposób zwróciliśmy uwagę na Światowy 
Dzień Poezji oraz Dzień Osób z Zespołem Do-
wna, podkreślając, jak ważna jest otwartość, ak-
ceptacja i docenianie piękna, które każdy z nas 
wnosi do świata. Wielkie emocje wzbudził tak-
że pokaz talentów sportowych – Nina i Kornelia 
zaprezentowały swoje niezwykłe umiejętności 
gimnastyczne, zachwycając wszystkich precy-
zją, gracją i  siłą. Ich występ był dowodem na 
to, że pasja i wytrwałość prowadzą do spekta-
kularnych efektów, a ich zaangażowanie i cięż-
ka praca zasłużyły na burzę oklasków. Kolejną 
gwiazdą dnia było podsumowanie projektu 

„Sympatyczny rap geometryczny”, który udo-
wodnił, że nauka i  sztuka mogą iść w  parze. 
Matematyka, której często przypisuje się miano 
trudnej i schematycznej, zyskała zupełnie nowe 
oblicze – rytmiczne, dynamiczne i pełne emocji. 
Projekt został zrealizowany dzięki dofinanso-
waniu z Fundacji mBanku, która od lat wspiera 
nowatorskie sposoby nauczania matematy-
ki i  zachęca młodych ludzi do odkrywania jej 
piękna w  niestandardowy sposób. Uczniowie, 
łącząc rap z pojęciami matematycznymi, poka-
zali, że nauka może być przyjemna i efektywna. 
W swoich tekstach śpiewali o figurach geome-
trycznych, kątach i wzorach, a rytmiczne rymy 
ułatwiały zapamiętywanie nawet najbardziej 
skomplikowanych pojęć. Dzięki tej niezwykłej 
metodzie nauki matematyczne reguły stały 
się bardziej przystępne i  łatwiejsze do zrozu-
mienia. Rymy o  własnościach trójkątów, pro-
porcjach i  ułamkach brzmiały tak naturalnie, 
że publiczność nie tylko świetnie się bawiła, 
ale również mimowolnie przyswajała wiedzę. 
To niesamowite doświadczenie pokazało, że 
nauka nie musi być nudna – wręcz przeciwnie, 

może być inspirującą przygodą, a nowoczesne 
metody dydaktyczne, takie jak muzyka i  rytm, 
skutecznie wspierają zapamiętywanie trudnych 
treści. „Sympatyczny rap geometryczny” nie 
tylko ułatwił zrozumienie matematycznych za-
gadnień, ale też udowodnił, że edukacja może 
być inspirująca i  angażująca, wystarczy tylko 
znaleźć odpowiedni rytm! Tegoroczny Dzień 
Ekologicznego Wagarowicza po raz kolejny 
pokazał, jak wielką moc ma wspólne działanie. 
Był to dzień pełen wzruszeń, radości i wzajem-
nego doceniania. Każdy, niezależnie od wie-
ku czy talentów, wniósł coś wyjątkowego do 
tego wydarzenia, sprawiając, że stało się ono 
niezapomnianym przeżyciem dla wszystkich. 
Uczniowie pokazali, że mają w sobie ogromny 
potencjał, a  nauczyciele z  dumą obserwowali, 
jak rozwijają się, uczą i  czerpią radość z  bycia 
razem. To wydarzenie utwierdziło nas w  prze-
konaniu, że warto organizować takie dni, w któ-
rych każdy czuje się ważny i doceniony. Wspól-
nie stworzyliśmy coś wyjątkowego!

Renata Preisner – Rakoczy 
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Uczniowie Zespołu Szkół w Pobiednie   wzię-
li udział w szkolnym konkursie plastycznym pt. 
„Bezpieczni w sieci”.

Celem konkursu było:
 Z wyszukiwanie wartościowych treści, które 

mogą być wykorzystywane w celach edu-
kacyjnych,

 Z kształtowanie właściwych postaw i zacho-
wań, zwiększanie świadomości i  odpowie-
dzialności surfujących w „sieci”,

 Z poprawa bezpieczeństwa dzieci i młodzie-
ży korzystającej z internetu i różnych apli-
kacji społecznościowych,

 Z zwrócenie uwagi na zjawisko cyberprzemo-
cy,

 Z edukacja w zakresie problematyki zagrożeń 
wynikających z korzystania z „sieci”,

 Z konkurs jest zgodny z realizacją kierunków 
polityki oświatowej państwa.

Zadaniem uczestników było   wykonanie 
plakatu promującego hasło „Bezpieczni w sie-
ci”.  Spośród   zgłoszeń, spełniających wymogi 
formalne i techniczne, Komisja Konkursowa 
wyłoniła laureatów: 

I miejsce Barbara Filipczak kl.1
II miejsce Katarzyna Filipczak kl. 4

III miejsce Pola Jakubowska kl. 3
Wyróżnienie Wiktoria Sobieszczyk kl. 3
Dyrektor szkoły, pani Katarzyna Wojtuszew-

ska-Cap wręczyła laureatom konkursu nagrody 
i dyplomy.

Dzieci wykazały się kreatywnością i doj-
rzałym podejściem do tematu pracy. Do-
ceniając zaangażowanie i pomysłowość 
wszystkich uczestników konkursu została 
zorganizowana pokonkursowa wystawa prac. 
Wszystkim uczestnikom konkursu gratulujemy 
i dziękujemy za uczestnictwo.

  Mariusz Prajzner

Bądźmy bezpieczni w sieci!

Tak wiele zawdzięczamy naszym Babciom 
i Dziadkom,   dlatego warto uczcić ten dzień  
w szczególny sposób.   Są   to święta,   które 
dają naszym najbliższym  wiele ciepła,  radości  
i miłości.

21 stycznia 2025 r. uczniowie klas   1-3 oraz 
przedszkolaki z Zespołu Szkół im. Jana Pawła 
II w Pobiednie wraz ze swoimi nauczycielka-
mi przygotowali program  artystyczny z okazji   
Dnia Babci i Dziadka. 

Uroczystość   rozpoczęła dyrektor placówki 
p. Katarzyna Wojtuszewska-Cap, witając  licz-
nie  zebranych gości oraz składając  im życzenia 
w imieniu swoim oraz wójta gminy Bukowsko 
p. Marka Bańkowskiego. Spotkanie swoją obec-
nością uświetniły p. Joanna Niemiec-Hnat – in-

spektor ds. oświaty w gminie Bukowsko oraz p. 
Ewa Sieradzka - dyrektor Centrum Usług Spo-
łecznych w Bukowsku.

Następnie   na scenie   zaprezentowali się 
młodzi  artyści,  którzy z przejęciem odtwarzali  
swoje role,  umożliwiając  Babciom i Dziadkom 
przeniesienie  się  w czasy dzieciństwa,  przed-
stawiając znane utwory   Jana Brzechwy oraz 
tradycyjne bajki. 

Goście  ze wzruszeniem i uśmiechem odbie-
rali słowa  kierowane  pod ich adresem,  a duma 
rozpierała ich serca,  że mają  tak utalentowane  
wnuczęta.

Uroczystość  uświetniły też  tańce  w wyko-
naniu  dziewczynek  z klasy 1, przedszkolaków 
oraz młodszej  grupy Szkolnego Zespołu Tań-

ca Ludowego   KŁOKOCZKA.  Maluchy zagrały 
również na instrumentach muzycznych.

Po części artystycznej pani dyrektor podzię-
kowała  małym  artystom,  a także nauczycielom  
i pracownikom, którzy przygotowali uroczy-
stość. 

Na zakończenie dzieci wręczyły swo-
im babciom i dziadkom laurki wraz  
z życzeniami.    Upominki wręczono również 
zaproszonym gościom z Klubu Senior+ w To-
karni.

To był naprawdę wyjątkowy dzień,   pełen 
uśmiechu,  radości i dumy.  Dzień,  który ukazał  
nam,  jak ważne są  takie spotkania  i wspólnie 
spędzone chwile.

opr.  ZS w Pobiednie

Dzień Babci i Dziadka - witajcie w naszej bajce... 
w Zespole Szkół w Pobiednie
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„Kiedy zima wokół hasa,
Warto nam się przejść do lasa… .

Józef Bieniecki
 
7.02.2025 roku w  Zespole Szkół im. Jana 

Pawła II w  Pobiednie rozstrzygnięto konkurs 
plastyczny „Las w  zimowej szacie”. Celem 
konkursu było:

- rozwijanie zdolności i umiejętności manu-
alno-motorycznych;

- uwrażliwianie na piękno zimowej pory 
roku;

- edukacja przyrodnicza dzieci, dotycząca 
lasu oraz jego mieszkańców.

Konkurs przeznaczony był dla uczniów 
korzystających ze świetlicy szkolnej. Prace 
oceniane były w dwu kategoriach wiekowych. 
Wśród dwudziestu dwóch zgłoszonych prac 
wyniki w klasach 0 –III wyglądały następująco:

I miejsce – Marcel Hydzik – klasa II
II miejsce – Fabian Woźny – klasa III
III miejsce – Ignacy Dziadura – klasa I
Wyróżnienie – Wiktor Konik – klasa III
Wyniki w klasach IV – VIII :

I miejsce – Katarzyna Filipczak – klasa IV
II miejsce – Zuzanna Król – klasa IV
III miejsce – Alicja Cieślewicz – klasa IV
Wyróżnienie – Maja Król – klasa V.
Wszystkim uczestnikom dziękujemy za 

udział w  konkursie, gratulujemy zdobycia 
czołowych miejsc.

Pani dyrektor Katarzynie Wojtuszewskiej-
Cap, w  imieniu organizatorów i  uczestników 
konkursu, dziękujemy za nagrody, którymi zo-
stali obdarowani wszyscy uczestnicy konkursu.

Nauczyciele świetlicy szkolnej w Pobiednie

Konkurs „Las w zimowej szacie” w świetlicy Zespołu Szkół w Pobiednie

Zespół Szkół w  Pobiednie wziął udział 
w  projekcie    „Szkoła międzypokoleniowa”. 
Jest to cyfrowy projekt łączący uczniów i se-
niorów,   podłączony do Ogólnopolskiej Sieci 
Edukacyjnej.  To nowa inicjatywa realizowana 
wspólnie przez Ministerstwo Cyfryzacji, Mini-
sterstwo Edukacji Narodowej i  Państwowy In-
stytut Badawczy NASK. 

W  ramach tej inicjatywy uczniowie z  klasy 
ósmej przeprowadzili  warsztaty dla seniorów, 
które poświęcone były   kompetencjom cyfro-
wym i  cyberbezpieczeństwu.  Zajęcia odbyły 
się w Ośrodku Wypoczynkowo – Szkoleniowym 
w Zboiskach.   Warsztaty podzielone zostały  na 
trzy moduły: Wprowadzenie, Przyjemne z Poży-
tecznym i Zagrożenia w Internecie.

Podczas zajęć   uczniowie dzielili   się nie 
tylko swoją wiedzą i  umiejętnościami, ale też 
rozpoczęli  bezcenny międzypokoleniowy dia-
log. Było to  bardzo ciekawe wyzwanie!

Warsztaty miały   na celu zbudowanie wy-
jątkowej przestrzeni do współpracy – pomię-
dzy uczniami a  seniorami. W  czasach, gdy 
technologia i szybkie tempo zmian coraz bar-
dziej dzielą pokolenia, inicjatywy takie jak ta 
stają się niezwykle ważne. To nie tylko sposób 
na naukę nowych umiejętności, ale przede 
wszystkim na budowanie więzi, które pozwa-
lają zrozumieć i docenić różnice między poko-
leniami.

Mariusz Prajzner

Zespół Szkół w Pobiednie
szkołą międzypokoleniową
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Weekend poprzedzający Święta Bożego Na-
rodzenia wypełniły  kiermasze oraz  przedsta-
wienia teatralne przygotowane przez społecz-
ność szkolną Zespołu Szkół w  Bukowsku oraz 
Zespołu Szkół w Nowotańcu. W wydarzeniach 
udział wzięli mieszkańcy gminy Bukowsko oraz 
przedstawiciele władz samorządowych.

W  sobotnie popołudnie, 14 grudnia br., na 
sali gimnastycznej w  Bukowsku, zmienionej 
nie do poznania przez bajkową scenerię „Opo-
wieści wigilijnej”, rozegrały się sceny spektaklu 
w wykonaniu uczniów klasy VII w reżyserii Alicji 
Maczużak-Golonka. Twórcami scenografii była 
Roksana Rakoczy, Ewa Stawarczyk, a o  opra-
wę muzyczną zadbał Daniel Kornasiewicz. Ta 
klasyczna historia, która niesie uniwersalne 
przesłanie o  magii Świąt Bożego Narodzenia 
i potędze dobroci, została wzbogacona piękny-
mi kolędami, muzyką, układem choreograficz-
nym z wachlarzami i akrobatycznym występem 
dziewczynek. Dzięki zaangażowaniu rodziców, 
nauczycieli i dyrekcji szkoły, odbyła się również 
degustacja potraw świątecznych oraz kiermasz 
ozdób.  

W  Nowotańcu natomiast motywem prze-
wodnim XIII Kiermaszu Bożonarodzeniowego  
były słowa Charlesa Dickensa „Nawet najskrom-
niejsza świeca może rozświetlić ciemność”. Tu 
również  uczniowie zaprezentowali „Opowieść 

Świąteczne spotkania obfitujące w moc atrakcji

wigilijną”, dzięki której każdy z  obecnych na 
sali mógł poczuć zbliżającego się ducha świąt. 
Wspólne kolędowanie, wzruszające przedsta-
wienie, nawiązujące do losów Scrooge’a i  jego 
duchów, a także kiermasz pełen ręcznie wyko-
nanych ozdób – to wszystko stworzyło ciepłą 
atmosferę rodzinnej bliskości.  Niech magia 
świąt i  przesłanie „Opowieści wigilijnej” towa-
rzyszy nam przez cały rok!

Równie duże emocje towarzyszyły 12 stycz-
nia 2025 r. widzom spektaklu muzycznego 
,,Gwiazdo świeć, kolędo leć’” zaprezentowa-
nego przez młodzież oazową w  Domu Kultu-
ry w  Bukowsku pod batutą Julii Nowak i  przy 
wsparciu ks. Tomasza Słodyczki. 

W  sekcji instrumentalnej wystąpili: Paulina 
Tokarz, Weronika Bąk, Julia Chrząszcz, Aleksan-
dra Borończyk - gitary; Mateusz Kielniak - gitara 
basowa, Nadia Duduś - skrzypce, Julia Nowak 
- altówka, Emilia Nowak, Aleksandra Kielniak 
- flet poprzeczny, Kamil Borończy - trąbka, 
Michał Kielniak - perkusja, Krystian Śmiertka - 
akordeon oraz ks.Tomasz Słodyczka - klawisze. 

W  skład scholi weszły: Magdalena Pleśniar-
ska, Natalia Kruczyńska, Aleksandra Żytka, Do-
rota Nitka, Julia Roczniak, Karolina Gratkowska, 
Zuzanna Sobolak, Natalia Grzyb, Maria Pałuk, 

Nadia Rakoczy, Nikola Szczuryk, Liwia Duduś, 
Antonina Kowalik, Aleksandra Grzyb, Zuzanna 
Łupieżowiec, Izabela Józefczyk, Natalia Rado-
życka, Magdalena Łuszcz, Luiza Winiarz, Alicja 
Adamska. Czytali: Konrad Rakoczy, Mateusz 
Słyszyk. 

O nagłośnienie i oświetlenie wydarzenia za-
dbał Krzysztof Kielniak. 

Z  młodzieżą gościnnie wystąpił chór męski 
z  Bukowska. Podczas tej uroczystości było wi-
dać ogromne zaangażowanie oraz pracę, jaką 
włożyła młodzież w to dzieło.

Po zakończonym kolędowaniu można było 
spróbować wypieków, które przygotował Do-
mowy Kościół oraz rodzice występujących dzie-
ci.

Tradycją stało się już także wspólne kolę-
dowanie w Wolicy,  zorganizowane przez KGW 
Woliczanki i  scholę z  Wolicy pod opieką ks. 
Tomasza Słodyczko 26 stycznia 2024 r. Wspól-
ne śpiewanie i  rozmowy stworzyły atmosferę 
pełną ciepła, jedności i wzajemnego szacunku.  
Wspólne kolędowanie w Wolicy jest niezwykle 
cenną inicjatywa społeczności lokalnej, łączą-
cym pokolenia i budującym poczucie jedności 
i sprawczości we wspólnym działaniu. 

opr. Joanna Olchawa
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Obchody Dnia Kobiet w  gminie Bukowsko 
rozpoczęły 2 marca sołectwa Pobiedno i Wola 
Sękowa. W Domu Kultury w Pobiednie z inicja-
tywy sołtysek wsi Pobiedno i Dudyńce, rady so-
łeckiej i  Koła Gospodyń Wiejskich w Pobiednie, 
dla pań zaśpiewał chór męski z Bukowska. Pan 
Leszek Hnat natomiast zapewnił paniom moc 
atrakcji muzycznych, dzięki czemu niedzielne 
popołudnie upłynęło w  radosnej atmosferze 
integracji i dobrej zabawy.

W tym samym dniu na uroczystości z okazji  
Dnia Kobiet w  Woli Sękowej spotkała się cała 
społeczność miejscowości. Sołtys wsi we współ-
pracy z radą sołecką, druhami z OSP, KGW i or-
ganizacjami pozarządowymi, zrobili wszystko, 
aby panie z Woli Sękowej czuły się zauważone, 
dowartościowane i  ugoszczone!  Efekt dobrej 
współpracy znalazł odzwierciedlenie w bardzo 
udanym wieczorze, któremu ciepłą i  rodzinną 
atmosferę nadawał zespół PRYM.

Weekend 8-9 marca również należał do pań 
w  gminie Bukowsko. Były życzenia, upominki, 
koncerty oraz moc dobrej energii.  

8 marca święto kobiet zorganizowali pano-
wie w Nagórzanach i Nowotańcu. Na zaprosze-
nie panów z rady sołeckiej, sołtysa, druhów OSP 
oraz pani radnej, mieszkanki Nagórzan spędziły 
miły wieczór przy dobrej muzyce. Był pyszny 
poczęstunek i doskonała atmosfera, a wspólny 
czas umilał paniom zespół z udziałem m.in. pa-
nów sołtysów z Nagórzan i Nadolan. Nie obyło 
się bez kwiatów, słodkości i upominków wrę-
czanych przez druhów, sołtysa i wójta gminy 
Bukowsko oraz radnego powiatowego w imie-
niu starosty sanockiego.

W  Nowotańcu natomiast program arty-
styczny specjalnie przygotowany przez dzieci 

i  nauczycieli z  zespołu szkół w  Nowotańcu, 
wprowadził wszystkie panie w  doskonały na-
stój i  wywołał wiele wzruszeń. Każda z  pań 
otrzymała piękne kwiaty i prezenty od starosty 
sanockiego oraz rady sołeckiej i radnego. Pan 
sołtys wsi Nowotaniec wyróżnił również panie 
szczególnie zasłużone dla społeczności lokal-
nej oraz zaangażowane w rozwój miejscowo-
ści. W organizację wydarzenia zaangażowani 
byli radni, rada sołecka oraz panie z KGW.

Równie gorąca atmosfera towarzyszyła ob-
chodom Dnia Kobiet 9 marca w Bukowsku. Dla 
pań wystąpił niezastąpiony Chór Męski z udzia-
łem gości oraz dzieci z Samorządowego Przed-
szkola w  Bukowsku. Inicjatorami uroczystości 
w Bukowsku był sołtys oraz panowie z rady so-
łeckiej i  radni gminni. Każda z  pań tu tównież 
została obdarowana słodkim upominkiem oraz 
prezentem z powiatu sanockiego.

15 marca swoje święto obchodziły panie 
w Woli Piotrowej, gdzie sołtys wraz z  radą so-
łecką, przygotował  dla pań miłą, muzyczną 
niespodziankę. 

W obchodach Dnia Kobiet w gminie Bukow-
sko uczestniczyli: starosta sanocki  Robert 
Pieszczoch, wójt gminy  Marek Bańkow-
ski  wraz z  wicewójt  Dianą Błażejowską  oraz 
skarbnik Urszulą Rakoczy.

Pragniemy skierować wyrazy uznania dla 
organizatorów, a Wam drogie panie, jeszcze raz 
życzymy dużo, dużo zdrowia, miłości, radości na 
każdy dzień. Dziękujemy za to, że czynicie ten 
świat piękniejszym i  lepszym.  Niech radosna 
atmosfera Dnia Kobiet towarzyszy wam przez 
cały rok, a uśmiech i pogoda ducha rozpromie-
nia każdy kolejny dzień. Życzymy życzliwości, 
poczucia satysfakcji i miłości najbliższych.

opr. Joanna Olchawa

Dzień Kobiet pełen emocji
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Tak wiele zawdzięczamy naszym 
Babciom i  Dziadkom!!! Dlatego w  każ-
dej szkole naszej gminy odbyły się uro-
czyste obchody święta babć i  dziadków.  
Szkoła w  Nowotańcu 31 stycznia 2025 r. prze-
mieniła się w miejsce pełne wspomnień, czuło-
ści i dziecięcej radości. Na ten wyjątkowy dzień 
przygotowano wiele niespodzianek, które po-
zwoliły gościom poczuć się wyjątkowo i  prze-
żyć niezapomniane chwile. Atmosfera ciepła 
i rodzinnej bliskości towarzyszyła wszystkim od 
początku uroczystości. Pierwszym i  najbardziej 
wzruszającym punktem programu były występy 
najmłodszych uczniów. Gdy tylko pojawili się na 
scenie, sala wypełniła się kolorami. Ich promien-
ne uśmiechy, pełne pasji śpiewy oraz energiczne 
tańce wypełniły przestrzeń niczym promienie 
słońca w ciepły poranek. W barwnych strojach, 
z  błyszczącymi oczami i  przejęciem w  głosie, 
recytowali wiersze oraz składali życzenia tym, 
którzy od lat otaczają ich miłością i troską. Każ-
de słowo i  każdy gest były pięknym wyrazem 
wdzięczności dla ukochanych babć i dziadków.

Aby jeszcze mocniej podkreślić wyjątkowy 
charakter tego dnia, podczas występów wy-
świetlono specjalnie przygotowany teledysk, 
ukazujący szkolne życie uczniów w  różnych 
sytuacjach. Na twarzach zgromadzonych ma-
lowały się emocje – od uśmiechów po ciche 
wzruszenie. Była to sentymentalna podróż, któ-
ra przypomniała wszystkim, jak silne i piękne są 
rodzinne więzi.

Po części artystycznej nadszedł czas na 
wspólne rozmowy i  odpoczynek przy słodkim 
poczęstunku. Przy dźwiękach spokojnej muzy-
ki goście delektowali się domowymi wypieka-
mi, aromatyczną kawą i herbatą. To był moment 
pełen ciepłych rozmów i radości z bycia razem.

Ważnym elementem spotkania była tak-
że prezentacja przygotowana przez starszych 
uczniów pt. „Cyberbezpieczni w  obliczu za-
grożeń”. Młodzież zwróciła uwagę na najczęst-
sze zagrożenia w  sieci, wskazała, na co należy 
szczególnie uważać i jakie działania mogą nara-
zić na utratę danych czy środków finansowych. 
To ważne przesłanie pokazało, że troska o naj-

bliższych to nie tylko wspólnie spędzony czas, 
ale także dbanie o  ich bezpieczeństwo w  co-
dziennym życiu, również w świecie cyfrowym.

Gratulujemy wszystkim, którzy przyczyni-
li się do stworzenia tej wyjątkowej atmosfery 
i  sprawili, że był to dzień pełen niezapomnia-
nych emocji

W Zespole Szkół w Bukowsku obchody dnia 
Babci i  Dziadka celebrowane były przez dłuży 
czas. Młodzież szkolna  i przedszkolaczki  pro-
jektowały i  tworzyły piękne portrety swoich 
bliskich, wykonywały wyjątkowe upominki. 
Zwieńczeniem tych działań była uroczystość 
w  trakcie której dzieci zaprezentowały Jasełka 
oraz montaż słowno-muzyczny, poświęcony 
babciom i  dziadkom. Po występach przyszedł 
czas na słodki poczęstunek. Wnuczęta obda-
rowały swoich ukochanych dziadków i  babcie 
prezentami.

Kochanym dziadkom i  drogim babciom 
jeszcze raz życzymy dużo zdrowia, pomyślności 
i samych pięknych chwil w codziennym życiu.

opr. zespoły ZS w Nowotańcu i Bukowsku

Magiczne chwile pełne miłości
– Dzień Babci i Dziadka
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Zespoły z  gminy Bukowsko bardzo aktywnie uczestniczyły w  wyda-
rzeniach organizowanych przez powiat sanocki w okresie świąt Bożego 
Narodzenia.  Na Jarmarku Bożonarodzeniowym  w  Muzeum Budow-
nictwa Ludowego w  Sanoku zabrzmiały kolędy, zaśpiewane i  zagrane 
przez  Grupę Śpiewaczo-Teatralną „NaTak”. Był to pierwszy ich wspólny 
występ z młodzieżowym składem instrumentalnym, i - jak się okazało - nie 
ostatni.  Zespół został zaproszony również do udziału we wspólnym kolę-
dowaniu, zorganizowanym dla mieszkańców Sanoka i powiatu sanockie-
go przez sanocką organizację pozarządową. Kolejne cenne doświadcze-
nie dla młodego zespołu. 

W  trakcie Jarmarku Bożonarodzeniowego na Galicyjskim Rynku nie 
mogło zabraknąć świątecznych wypieków Koła Gospodyń Wiejskich 
z  Bukowska  oraz miodów od bukowskich bartników -  Józefa Płonki 
i  Eugeniusza Ogrodnika. Swoje produkty prezentowali również ręko-
dzielnicy z naszej gminy. 

Mieszkańcy powiatu sanockiego świętujący w  styczniu Objawienie 
Pańskie na ulicach Sanoka, mieli okazję wspólnie zakolędować z gminną 
Kapelą Ludową „Bukowianie” na dziedzińcu Muzeum Historycznego. 
Barwny Orszak Trzech Króli przeszedł ulicami Sanoka niosąc przesłanie 
pokoju i miłości, aby na dziedzińcu muzeum pokłonić się nowonarodzo-
nemu i świętej rodzinie. Była to również okazja do ogłoszenia wyników 
i wręczenia nagród w powiatowym konkursie na „Najpiękniejszą Gwiaz-
dę Kolędniczą”.  Z przyjemnością informujemy, że I miejsce w konkursie 
przypadło Zespołowi Szkół im. Jana Pawła II w Pobiednie! Gratulujemy. 

Kolędowanie w powiecie Sanockim

Niewątpliwą atrakcją obydwu wydarzeń były zwierzęta z  Zagrody 
Edukacyjno-Przyrodniczej z  Bukowska. Przy boksach z  owieczkami, 
kózkami, królikami ustawiały się kolejki maluchów, chętnych do nakar-
mienia zwierząt. 

Dziękujemy naszym  zespołom, organizacjom pozarządowym, szko-
łom oraz przedsiębiorcom za promocję gminy Bukowsko w regionie.

opr. Joanna Olchawa

Ferie zimowe już za nami, ale wspomnienia po nich pozostaną na dłu-
go! Biblioteki w Nowotańcu i Pobiednie przygotowały dla dzieci mnóstwo 
atrakcji, które łączyły naukę z dobrą zabawą.

W Nowotańcu obchodziliśmy Dzień Kota. Dzieci poznały różnice mię-
dzy kotami domowymi a  dzikimi, rozwiązywały kocie rebusy i  dopaso-
wywały elementy kociego ciała. Nie zabrakło także literackich przygód 
– uczestnicy wysłuchali bajki Reksio: Szczeniaczek, a następnie stworzyli 
piękne ilustracje inspirowane opowieścią. Zajęcia plastyczne i gry plan-
szowe dodatkowo pobudziły wyobraźnię i dostarczyły wiele radości.

Zimowe ferie w bibliotece pełne kreatywnej zabawy!
Tymczasem w Pobiednie ferie upłynęły pod znakiem „Fantastycznych 

planszówek”. Dzieci  z entuzjazmem rywalizowały w popularne gry, takie 
jak Wirus, Splendor czy Wsiąść do pociągu: USA. Planszowe potyczki do-
starczyły mnóstwo emocji i świetnej zabawy, a czas spędzony w bibliote-
ce minął niezwykle szybko.

Dziękujemy wszystkim uczestnikom za wspólnie spędzony czas i  już 
teraz zapraszamy na kolejne wydarzenia w bibliotece!

opr. Angelika Królicka

Bezpieczne ferie w NowotańcuFantastyczne planszówki w bibliotece w Pobiednie
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Judosie, Judosie! ty diebelsko stworo!
wydołeś ty Pona za talarów worek,
za talarów worek bedzies gorzoł w  piekle,
a my ciebie tutek łobijemy pieknie!

Palenie Judasza jest uznawane przez  etno-
grafów za najbardziej wyróżniający Podkarpacie 
zwyczaj wielkanocny. Obyczaj ten, zanotowany 
w  źródłach po raz pierwszy w  XVIII wieku, ma 
swoje korzenie w pogańskim obrzędzie topie-
nia Marzanny, który – zwalczany przez ducho-
wieństwo – został gdzieniegdzie schrystiani-
zowany. Wywodzący się z  rytuału niszczenia 
kukły boginki uosabiającej śmierć i odchodzą-
cą zimę, został przekształcony w  symboliczne 
unicestwienie zdrajcy, który wydał Chrystusa. 
Palenie, topienie, niszczenie Judasza – personi-
fi kacji zła, dokonywane u schyłku zimy, a u pro-
gu wiosny, było oznaką zwycięstwa nad zimą 
– śmiercią i  powitania nadchodzącej wiosny – 
nosicielki życia.

Jeszcze na przełomie XIX i  XX stulecia 
w prawie całej Polsce centralnej i południowej 
w  Wielką Środę lub w  Wielki Czwartek, przy 
akompaniamencie drewnianych klekotek 
wielkopostnych i  obrzędowych śpiewów, 
palono kukłę wyobrażającą Judasza.

Współcześnie takie wydarzenie (lub niektó-
re jego charakterystyczne elementy) zobaczyć 
można jeszcze w kilku miejscowościach na Pod-
karpaciu, m.in w okolicach Przeworska i Jarosła-
wia, a także w Pruchniku i Sanoku. 

Tradycyjnie widowisko rozpoczynało 
się  nocą w Wielką Środę, lub w Wielki Czwar-
tek, przed wschodem słońca. Uszytą wcześniej 
z worków i wypchaną słomą (lub zrobioną tylko 
ze słomy) postać Judasza, wieszano na drzewie 
rosnącym w pobliżu kościoła, a gdy ten był zbyt 
daleko – kapliczki.  Bywała też ona wieszana 
na wieży kościelnej lub dzwonnicy. Tam, gdzie 
zwyczaj nadal trwa, kukłę wiesza się na drze-
wie, słupie, kominie.

 Podobizna Judasza była nierzadko ubierana 
w strój, jaki nosili Żydzi. 

Pod drzewem, na którym wieszano zdrajcę, 
układano 30 drewnianych pałek, symbolizują-

cych 30 srebrników. Kukła pozostawała na drze-
wie do popołudnia. O  godzinie 15.00 Judasz 
był strącany, ściągany z drzewa i na 30 pałkach 
niesiony przed kościelną bramę. Tam odbywał 
się sąd. Głównym sędzią, i  równocześnie wy-
konawcą egzekucji, był nierzadko, na większą 
hańbę sądzonego, ułomny, niedorozwinięty 
mężczyzna. Sędzia ogłaszając wyrok mówił: Ju-
daszu, sprzedałeś Chrystusa za trzydzieści srebrni-
ków i teraz za to otrzymasz trzydzieści pał. Potem 
kukła, bita kijami, włóczona była na postronku 
po ulicach i dróżkach. Na koniec podpalano ją 
i wrzucano do potoku, rzeki czy stawu. Gdy pło-
mienie objęły kukłę Judasza, obecni z krzykiem 
uciekali do domów. Nie wolno się było obejrzeć 
za siebie, groziło to bowiem pomieszaniem 
zmysłów.

W  Rzeszowskiem zdrajcę wieszano przed 
domem osoby nielubianej we wsi, potępianej 
przez miejscową społeczność.

Wielkotygodniowy zwyczaj palenia Judasza 
w ubiegłym wieku odnotowali prawie wszyscy 
pamiętnikarze i ludoznawcy. Kronikarz polskie-
go zwyczaju, Zygmunt Gloger, pisał między in-
nymi: „W niektórych okolicach w Wielki Czwartek 
(zwany także cierniowym) gromada chłopców 
(…) zrobiwszy sobie Judasza ze słomy (…) szła 
do kościoła na »ciemną jutrznię«, Judasza z sobą 
niosąc. W  kościele pod chórem wśród ludu stali 
uszykowani jako wojsko pod przywództwem 
jednego. Po skończonej jutrzni, na cmentarzu, 
chłostano Judasza kijami i siekano drewnianymi 
pałaszami wśród wrzawy i  śmiechu zebranego 
ludu. Potem włożywszy go na taczki wieziono na 
plebanię i do dworu, gdzie powtarzano to samo 
widowisko. Z dworu udawano się z Judaszem do 
gospody, a wreszcie albo topiono go w rzece lub 
stawie, albo gdy się ściemniło, palono na wzgórzu 
nad wioską”.

Podobną relację zamieścił u schyłku XIX stu-
lecia Łukasz Gołębiowski. W tym czasie Judasza 
palono powszechnie jeszcze we wsiach podkra-
kowskich, co z kolei odnotował Oskar Kolberg. 

Inną formą tegoż zwyczaju praktykowaną do 
I wojny światowej było zrzucanie z wieży kościel-

nej czarnego kota. W  Klimkówce i  Jaćmierzu, 
Brzozowie, Grabownicy, Niebieszczanach zrzu-
cano go w zadrutowanym garnku wypełnionym 
popiołem. Gdy spadł na ziemię, zgromadzeni 
wokół niego chłopcy klekotali kołatkami. Czarne 
koty uważane były za zwierzęcą postać demona. 
Kot był więc symbolem diabła, a  jego skojarze-
nie z Judaszem może być wtórne.

W sympatycznej, praktycznej i godnej naśla-
dowania formie zachowały się judaszki na ziemi 
sądeckiej i w okolicach Gorlic. W Wielki Czwar-
tek chłopcy i  mężczyźni uprzątają obejścia 
i ogrody. Należy to do ich zwyczajowych obo-
wiązków. Kobiety i dziewczęta zajęte są w tym 
czasie zupełnie innymi, domowymi pracami.

Symbolika obrzędu wieszania Judasza mo-
gła być pierwotnie zupełnie inna. Pewne jest 
jednak, że elementy takie jak kukła i  zielona 
gałąź, drzewo i popiół – to utożsamienie prze-
ciwstawnych sił natury oraz śmierci i  świata 
zmarłych.

opr. Marta Terrier 

Judaszki, palenie Judasza

Słomiany Judasz zawieszony na słupie w Sanoku
(fot. By Silar, via Wikimedia Commons)

W sobotę 1 marca br. w Domu Kultury w Pobiednie odbyło się semi-
narium z  mistrzem świata w  boksie zawodowym Łukaszem Różańskim, 
zorganizowane przez Wilki Pobiedno - Klub Boksu i Samoobrony.

Na spotkaniu Łukasz Różański opowiedział o  początkach i  rozwoju 
swojej kariery zawodowej, a także o trudnościach z jakimi przyszło mu się 
zmierzyć. Po utracie tytułu mistrza świata WBC w wadze bridger w maju 
2024 roku, przygotowuje się do powrotu na ring.

Podczas treningu mistrz świata podzielił się z młodymi zawodnikami 
swoim doświadczeniem i umiejętnościami, dając im cenne wskazówki. 

Jego obecność na seminarium w  Pobiednie była nie tylko inspiracją 
dla młodych adeptów boksu, ale także dowodem na jego zaangażowanie 
w promocję sportu w regionie. Spotkanie i  trening z  tak utytułowanym 
bokserem, było niezwykle cennym doświadczeniem dla młodych zawod-
ników klubu.                 opr. Joanna Olch awa

Seminarium w Pobiednie z Mistrzem Świata w boksie
Łukaszem Różańskim
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Mimo chłodnej aury,  nie zważając na niskie 
temperatury  2 marca na mecie Biegu Tropem 
Wilczym w  Bukowsku stanęło ponad 250 za-
wodników. W  Biegu Rodzinnym na dystansie 
1963 m wystartowali wszyscy chętni, w  tym 
dzieci oraz ich rodzice i  dziadkowie. Ponie-
waż był to bieg  bez ścigania i bez klasyfikacji  
uczestnicy otrzymali pamiątkowe medale, ko-
szulki z  Inką i  Witoldem Pileckim, praktyczny 
worek turystyczny, bandanę oraz ciepły posiłek. 
Wśród uczestników Biegu Rodzinnego rozloso-
wano 6 prezentów od Nadleśnictwa Lesko. Drugi dystans, to już był bieg konkursowy 

Bieg Główny, w  którym uczestnicy rywalizo-
wali ze sobą na dystansie 10 km. Wśród kobiet, 
najlepsza w  kategorii open okazała się Renia 
Hołowaty, na drugim miejscu znalazła się Maja 
Jędrzejczyk, zaś na trzecim - Patrycja Ambroż-
kiewicz. Na dystansie głównym w  kategorii 
open pierwsze miejsce wśród mężczyzn zajął 
Szymon Szmist, drugie - Bogusław Klimkiewicz, 
a  trzecie - Krzysztof Lubomski. Puchary oraz 
nagrody rzeczowe rozdano najszybszym biega-
czom również w  poszczególnych kategoriach 
wiekowych. 

W  ten chłodny marcowy dzień uczestnicy 
mieli okazję ogrzać się gorącą kawą, herbatą 
i  gulaszem w  Domu Kultury w  Bukowsku ser-
wowanymi przez KGW Bukowianki. Inicjatywa 
była nie tylko wspaniałą okazją do zdrowej ry-
walizacji, ale także do integracji mieszkańców 
gminy Bukowsko i powiatu sanockiego i propa-
gowania zdrowego stylu życia. Był to również 
doskonały czas na edukację historyczną, przy-
rodniczą i  militarną na stoiskach partnerów 

biegu:  Muzeum Militariów i Techniki w Woli 
Sękowej i  Podkarpackiego Stowarzyszenia 
Poszukiwaczy „Ocalić od Zapomnienia”, Jed-
nostki Strzeleckiej 2210 z Sanoka, 203 bata-
lionu Ochrony Pogranicza i Nadleśnictwa Le-
sko. Na stoisku Centrum Usług Społecznych 
w Bukowsku natomiast mogliśmy zdobyć łapę 
wilka lub przygotować własnoręcznie pamiątkę 
z wydarzenia. 

Na mecie medale zawodnikom wręczali wójt 
gminy Bukowsko Marek Bańkowski, starosta 
sanocki Robert Pieszczoch oraz radni gminy 

W gminie Bukowsko wspólnie
uczciliśmy pamięć Żołnierzy Niezłomnych!
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Bukowsko. Uczestnicy konkursu historycznego 
„Niezłomni” oraz zwycięzcy Biegu Głównego 
i  szczęśliwcy z Biegu Rodzinnego, nagrody ode-
brali z rąk wójta gminy Bukowsko, starosty sanoc-
kiego oraz Zygmunta Podgórskiego, głównego 
sponsora biegu oraz prezes Towarzystwa Przyja-
ciół Ziemi Bukowskiej Joanny Niemiec-Hnat.

Organizatorami wydarzenia byli: Towarzy-
stwo Przyjaciół Ziemi Bukowskiej w Bukowsku, 
Urząd Gminy Bukowsko oraz Starostwo Powia-
towe w Sanoku. Patronat nad wydarzeniem ob-
jął Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Rze-
szowie.

Szczególne podziękowania kierujemy do 
sponsorów biegu:

 Z Przedsiębiorstwu Produkcyjno-Handlowo
-Usługowemu „Opal” - producentowi palet 
i  właścicielowi panu Zygmuntowi Podgór-
skiemu,

 Z  „STALNEY” Przedsiębiorstwo Samochodo-
we i panu Stanisławowi Lenio,

 Z DREWKAM Usługi Tartaczne i panu Kamilo-
wi Gajdzie,

 Z ELEKTRO Instalacje Elektryczne i  panom 
Marcinowi Mróz i  Łukaszowi Sokołowskie-
mu,

 Z Bud Mar i  panu Marcinowi Gorzkowskie-
mu,

 Z Krakowskiemu Bankowi Spółdzielczemu 
i  pani Ewie Zgłobickiej - dyrektor odziału 
w Krośnie z siedzibą w Bukowsku,

 Z M-Ubezpieczenia Bukowsko i  pani Klaudii 
Winarz agentowi ubezpieczającemu biega-
czy,

 Z „Propatria” sklep internetowy z  markową 
odzieżą i panu Tomaszowi Trebenda,

 Z WOLmet i pani Sabinie Wolańskiej,
 Z Delikatesom Centrum w  Bukowsku i  panu 

Dariuszowi Wanielista,
 Z Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłop-

ska” w   Bukowsku i panu prezesowi Mieczy-
sławowi Kawie. 

Nad bezpieczeństwem zawodników czuwali 
- jak zawsze - ratownicy medyczni z Bieszczadz-
kiego Pogotowia Ratunkowego SP ZOZ w  Sa-
noku oraz druhowie z  sekcji ratowniczej OSP 
w Bukowsku.

Organizatorzy składają podziękowania 
wszystkim uczestnikom, wolontariuszom, 
sponsorom oraz partnerom biegu, którzy 
wsparli tegoroczną edycję biegu. Dziękujemy 
również pracownikom gminy i  druhom OSP 
z Bukowska, Wolicy, Zboisk i Tokarni oraz z Mar-
kowiec za pomoc w  przygotowaniu wydarze-
nia. 

Dziękujemy za waszą obecność !!!
Bieg Tropem Wilczym powróci w przyszłym 

roku, by ponownie upamiętnić Żołnierzy Nie-
złomnych i  dać możliwość sportowej rywali-
zacji w  patriotycznym duchu! Do zobaczenia 
w 2026 r.

opr. Joanna Olchawa

Międzyszkolny Konkurs Historyczny „Niezłomni” 
2 marca br. w trakcie Biegu Tropem Wilczym 

poznaliśmy wyniki Międzyszkolnego Konkur-
su Historycznego „Niezłomni” 2025  organi-
zowanego przez Towarzystwo i  Zespół Szkół 
w  Bukowsku. Konkurs organizowany co roku  
przy okazji obchodów Święta Żołnierzy Wy-
klętych popularyzuje wśród młodzieży pamięć 
o tych niezłomnych bohaterach oraz pogłębie-
nie wiedzy o najnowszej historii Polski.

Tegorocznymi bohaterami konkursu, po-
dobnie jak Biegu Tropem Wilczym byli Danuta 
Siedzikówna „Inka” oraz Witold Pilecki. O praw-
dę historyczną o bohaterach zadbała pani Bar-
bara Mrozowska, historyk ZS w Bukowsku, któ-
ra przygotowała materiały dla młodzieży oraz 
pytania konkursowe.  Konkurs odbył się on-line 
13 lutego br. i wzięły w nim udział trzyosobowe 
zespoły z klas siódmych i ósmych z każdej szko-
ły z gminy Bukowsko.

W tegorocznym konkursie :
 Z I  miejsce: Nicola Balwierczak, Aleksandra 

Burnat, Milena Kulikowska z Zespołu Szkół 
w Nowotańcu,

 Z II  miejsce: Luiza Winiarz,  Izabela Wolańska 
i Iga Żytka z Zespołu Szkół w Bukowsku,

 Z III miejsce:  Wiktoria Adamska, Julia Głowacz 
i Anna Żytka z Zespołu Szkół  w Pobiednie. 

Zmagania historyczne były pełne emocji, 
podobnie, jak udział w Biegu Tropem Wilczym. 
Każdy uczestnik konkursu bez względu na 
miejsce otrzymał bezpłatny pakiet startowy. 
W  biegu wzięły udział cztery dziewczęta, któ-
rym nagrody wręczyli Marek Bańkowski - wójt 
gminy Bukowsko, Robert Pieszczoch - starosta 
sanocki oraz Zygmunt Podgórski - właściciel 
firmy „Opal”, głównego sponsora Biegu Tropem 
Wilczym. 

Gratulujemy  wszystkim uczestniczkom kon-
kursu  zapału do zdobywania wiedzy,  pasji, 
zaangażowania i  wspaniałego ducha zespoło-
wego.

Patronat nad konkursem objęli  i  nagro-
dy ufundowali: Instytut Pamięci Narodowej 
w Rzeszowie oraz Muzeum Budownictwa Lu-
dowego w Sanoku. 

opr. Joanna Olchawa
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Podczas ferii  22-23 lutego 2025 r. rozegrany 
został III Turniej Piłkarski Cosmosik Cup 2025 
im. Mariana Wojtowicza zorganizowany przez 
Akademię Piłkarską „Cosmosik Nowotaniec”. 

Akademia w  ten sposób chciała uczcić pa-
mięć  śp. Mariana Wojtowicza, którego najwięk-
szą pasją byłą piłka nożna i  który  ukochanej 
drużynie kibicował bez względu na to w jakiej 
lidze grali. Mimo kłopotów zdrowotnych, pozo-
stał do końca swoich dni wiernym jej kibicem, 
uczestnicząc w niemal każdym meczu. Przeży-
wał bardzo mocno każde zwycięstwo i porażkę.

Jednak to jego wiara w młodzież i zaangażo-
wanie w opiekę nad drużynami młodzieżowymi 
klubu była jego największą zasługą. Młodzieży 
poświęcał bardzo dużo swojego czasu.  Przy-
woził, odwoził, łagodził kary u  rodziców, dbał, 
pilnował, bo dostrzegał potencjał w młodzieży  
i wiedział, że w młodzież trzeba inwestować. 

W turnieju udział wzięło łącznie niemal 300 
zawodników. Hala sportowa przez dwa dni tęt-
niła życiem a gromkie brawa i okrzyki dopingu 

Rocznik 2014:
I miejsce: Akademia Piłkarska Sanok
II miejsce: UKS Orlęta Lesko
III miejsce: UKS Bukowianka
IV miejsce: Cosmosik Nowotaniec
V miejsce: Szkółka Piłkarska „Wilczki” Lesko
VI miejsce: Barcelonka Pakoszówka 
VII miejsce: Start Rymanów - drużyny mło-

dzieżowe
VIII miejsce: Akademia Piłkarska Armatki

Rocznik 2012:
I miejsce: Stowarzyszenie Orzełki Brzozów,
II miejsce: Cosmosik II,
III miejsce: Cosmosik I,
IV miejsce: Akademia Piłkarska Kolejarz,
V miejsce: Klub Sportowy Ekoball STAL SA-

NOK,
VI miejsce: Akademia Piłkarska Aktiv Pro,
VII miejsce: KS Baligród,
VIII miejsce: LKS „Orion” Pielnia
Patronat nad wydarzeniem objął Wójt gmi-

ny Bukowsko Marek Bańkowski oraz Prezes 
Podokręgu Piłki Nożnej w Krośnie Wojciech So-
kołowski. 

Dziękujemy wszystkim za tak liczne wspar-
cie zarówno finansowe jaki i rzeczowe.

III Turniej Piłkarski Cosmosik Cup 2025
i ferie pełne wrażeń

Organizacja turnieju „Cosmosik” Cup nie-
wątpliwie pochłonęła pierwszy tydzień ferii, 
jednak w  drugim tygodniu postaraliśmy się 
aby nasze dzieci fajnie spędziły choć kilka dni. 
Już w poniedziałek po turnieju udaliśmy się do 
Targowisk, gdzie rywalizowaliśmy z  mocnymi 
drużynami w  charytatywnym Turnieju Party-
zant Winter CUP. Nasza drużyna wywalczyła 
w rzutach karnych drugie miejsce a Eryk Czapla 
otrzymał Statuetkę Najlepszego Strzelca. No 
cóż…rzuty karne mają to do siebie, że liczy się 
także szczęście. Mimo weekendowego zmęcze-
nia drużyna świetnie się spisała. Tłusty czwar-
tek na długo zostanie w pamięci naszej starszej 
grupy, która prócz pysznych pączków miała 
w ten dzień wiele wrażeń. Pod czujnym okiem 
opiekunów udaliśmy się na wycieczkę, której 
pierwszym punktem była wieża widokowa na 
Holicy, potem pieczenie kiełbasek na ognisku, 
kilkugodzinne szaleństwo na basenie oraz 
pyszna kolacja na koniec, oczywiście w postaci 
pizzy. Cały dzień był bardzo intensywny, jednak 
radości, szaleństwom  i  zabawie nie było koń-
ca. Kolejny dzień z kolei, przyniósł wiele radości 
w grupie młodszej, wraz z opiekunami i kilko-
ma rodzicami udaliśmy się do Parku Trampolin 
w Krośnie  gdzie mogliśmy się pobawić, wysza-
leć i zintegrować. Dzień zakończył się wspólną 
pizzą. Dziękujemy OSP Nowotaniec oraz OSP 
Nagórzany za wypożyczenie busów, które 
bardzo ułatwiły nam organizację tych atrakcji. 
Ostatni weekend ferii także był pełen wrażeń, 
w sobotę nasze 2 drużyny brały udział w turnie-
ju halowym rocznika 𝟐𝟎𝟏𝟒 𝐴𝐹𝐶 𝐸𝑣𝑒𝑛𝑡𝑠 𝐶𝑈𝑃 
𝑧𝑖𝑚𝑎 𝟸𝟶𝟸𝟺/𝟸𝟶𝟸5 i świetnie się spisały zajmu-
jąc 1 i 4 miejsce. Rozpiera nas duma, że kolejne 
roczniki tak dobrze sobie radzą a nasza społecz-
ność piłkarska ciągle się zwiększa przyjmując 
nowych, młodych zawodników. Ferie zakoń-
czyliśmy udziałem naszych adeptów w  Biegu 
Tropem Wilczym w Bukowsku. Ogromne gratu-
lacje dla Wiktora, Norberta, Kuby, Jacka i Karola 
za świetny bieg. Cieszymy się, że nasi młodsi za-
wodnicy Ignaś, Mieszko i Antoś także przebiegli 
ten dystans, wspierani przez swoich rodziców. 
Ferie zimowe  w naszym Cosmosiku to czas pe-
łen radości, nowych doświadczeń i  twórczych 
aktywności. Wszyscy uczestnicy wrócili do swo-
ich domów z  uśmiechami na twarzach. Pełni 
niezapomnianych wspomnień!

opr. Sebastian Błażejowski

było słychać w centrum Bukowska. To niezapo-
mniane emocje zarówno dla zawodników jak 
i  dla rodziców. Akademię Piłkarską „Cosmosik” 
Nowotaniec reprezentowały aż 4 drużyny, które 
świetnie się spisały, jednak to nie wyniki są naj-
ważniejsze a duch sportowej rywalizacji, emo-
cje, zabawa i nowe doświadczenia szczególnie 
dla tych zawodników, którzy pierwszy raz brali 
udział w turnieju.

Rocznik 2016:
I miejsce: Akademia Piłkarska Kolejarz
II miejsce: UKS Bukowianka
III miejsce: Szkółka piłkarska Przełomek Be-

sko
IV miejsce: Zamczysko Mrukowa - Drużyny 

Młodzieżowe
V miejsce: Cosmosik Nowotaniec
VI miejsce: LKS „Orion” Pielnia
VII miejsce: AP Górniczek Strachocina
VIII miejsce: KS Celtic Sanok
IX miejsce: Klub Sportowy Ekoball STAL SA-

NOK
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22 i 23 lutego br. to  weekend pełen wrażeń 
podczas III edycji COSMOSIK CUP im. Mariana 
Wojtowicza. Sobotni dzień zmagań na boisku, 
przynosi naszym zawodnikom (rocznik 2014) 
miejsce na podium i brąz na szyi. Śmiało może-
my powiedzieć, że rozwój akcji na boisku mógł 
przeczyć zupełnie całej teorii, zakładanej przez 
naszych młodych piłkarzy. Tam gdzie miało 
być ciężko, zdeterminowani pokazywaliśmy 
wolę walki, dotrzymując tempa przeciwnikowi, 
i  tym samym zdobywaliśmy bramki. Oczywi-
ście pierwszy mecz przesypiamy, żeby obudzić 
się w porę i zremisować 4:4. Biegamy, kiwamy, 
mamy mnóstwo sytuacji do zdobycia bramki, 
ale nie korzystamy niestety z  każdej szansy…
Ale los nam sprzyja. Pod dowództwem trenera, 
który robi kluczowe zmiany na boisku.  Mecz 
o 3 miejsce był  już nerwowy, bo przecież nikt 
nie lubi być poza podium. Jednak umiejętności 
naszych zawodników są w  stanie się wybro-
nić,  i  pomimo drobnych błędów nie tracimy 
żadnej bramki, i  sami w  7 minucie zdobywa-
my ją u  przeciwnika. Najlepszym bramkarzem 
turnieju zostaje nasz bramkarz, Bruno Milasz 
a  indywidualne wyróżnienie trafia do Michała 
Zabiega. Niedziela, to kolejny dzień zmagań 
Żartobliwie mówiliśmy, że nasi młodsi adepci 
grający ten turniej (rocznik 2016) pozazdrościł 

starszym podium i sami przebili ich o „stopień” 
stając na miejscu drugim, dumnie prezentując 
srebro na szyi. Humory dopisały wszystkim na 
boisku i  na trybunach, gdzie całą przestrzeń 
wypełniali rodzice, koledzy, przyjaciele, krótko 
mówiąc, ludzie dla których te zmagania to coś 
więcej, jak kolejny mecz. Strzelcem turnieju zo-
stał nasz zawodnik Adam Król.

Jeszcze raz wielkie gratulacje dla naszych za-
wodników oraz dla organizatorów tego turnieju.

Za nami również kolejny Bieg Tropem Wil-
czym - Bukowsko 2025. Brawo dla wszystkich, 
którzy odważyli się wziąć udział w tym wyjąt-
kowym biegu, oddając hołd pamięci polskim 
bohaterom podziemia walczącego z  komu-
nizmem po II wojnie światowej. Dziękujemy 

wszystkim naszym zawodnikom, którzy wzięli 
udział w  Biegu Tropem Wilczym - Bukowsko 
2025. Wasza determinacja i zaangażowanie są 
godne podziwu. Niech pamięć o  bohaterach 
wyklętych pozostanie z nami na zawsze, a ich 
odwaga i poświęcenie będą dla nas inspiracją 
do dalszej walki o wolność i godność człowie-
ka.

W związku z tą wspaniałą, sportową impre-
zą, nasi podopieczni, podczas ferii mieli okazję 
przygotować własne koszulki na ten bieg. Każ-
dy, indywidualnie mógł wyrazić swój charakter, 
przenosząc swoją kreatywność na zaprojekto-
wany wzór nawiązujący do naszych przepięk-
nych terenów oraz samej postaci wilka.

opr. Katarzyna Milasz

Aktywny początek roku  UKS Bukowianka

Powiatowe, Halowe Zawody Sportowo-Pożarnicze
Młodzieżowych i Dziecięcych Drużyn Pożarniczych w Sanoku

26 lutego br. na Uczelni Państwowej w Sanoku odbyły się Powiatowe, 
Halowe Zawody Sportowo-Pożarnicze Młodzieżowych i Dziecięcych Dru-
żyn Pożarniczych organizowane przez powiat sanocki. 

Dziecięcy turniej, który odbył się po raz drugi, zgromadził 4 drużyny 
dziewczęce oraz 11 drużyn chłopięcych, w tym 4 drużyny z gminy Bukow-
sko: DDP Zboiska, Nagórzany oraz  2 drużyny z Nadolan. Młodzi uczest-
nicy w pełni wykazali się swoimi umiejętnościami, które niejednokrotnie 
zawstydziły dorosłych. 

W  rywalizacji młodzieżowej wzięły udział 34 drużyny młodzieżowe, 
w tym chłopięce drużyny ze Zboisk, Nowotańca, Nadolan i Nagórzan oraz 
dziewczęce z Nagórzan i Nowotańca, które stanęły do walki o miano naj-
lepszych w swoich kategoriach.

Młodzi strażacy stawili się na zawodach, aby sprawdzić swoje umiejęt-
ności pożarnicze w wymagających konkurencjach. Było to niesamowite 
widowisko, pełne zaciętej rywalizacji, ale również prawdziwego ducha 
drużynowej współpracy i pasji do zawodu strażaka.

Serdecznie gratulujemy wszystkim drużynom za niesamowitą posta-
wę, zaangażowanie oraz chęć rozwoju w dziedzinie pożarnictwa! Każdy 
z uczestników wykazał się ogromną determinacją, umiejętnościami i wie-
dzą, co świadczy o tym, że przyszłość straży pożarnej jest w dobrych rę-
kach. 

Czekamy na kolejne tak emocjonujące zawody i życzymy dalszych suk-
cesów!

opr. Joanna Olchawa (powiat sanocki)
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Z końcem ubiegłego roku Krzysztof Mindur, kolekcjoner i twórca  Mu-
zeum Militariów i Techniki w Woli Sękowej, z udziałem doświadczonych 
pasjonatów zrzeszonych w Stowarzyszeniu Lager oraz Podkarpackim Sto-
warzyszeniu Poszukiwaczy „Ocalić od Zapomnienia” dokonali w  gminie 
Zarszyn wyjątkowego odkrycia, które z pewnością zapisze się na kartach 
historii archeologii regionu.

Zespół badaczy i poszukiwaczy natrafi ł na cenny artefakt: miecz typu 
ragaj z epoki brązu, sprzed ponad 3 tysięcy lat. Miecz  trafi ł do Muzeum 
Historycznego w Sanoku i będzie poddany szczegółowym badaniom ar-
cheologicznym. Już teraz oceniany jest na jedyny tego rodzaju w Polsce. 
Miecz z epoki brązu jest bezcennym świadectwem historii – jego odkrycie 
pozwoli badaczom na zgłębienie życia i zwyczajów dawnych mieszkań-
ców regionu, a  także na opracowanie nowych hipotez dotyczących ich 
rzemiosła oraz stosunków społecznych.

Muzeum Militariów i  Techniki podkreśla, że unikalne odkrycie  jest 
dowodem na to, jak współpraca pasjonatów historii i  fachowców przy 
wsparciu instytucji państwowych może prowadzić do wyjątkowych suk-
cesów w dziedzinie ochrony dziedzictwa kulturowego.

O  tym przełomowym znalezisku donosiły nasze lokalne i  regionalne 
media, a także  media w Stanach Zjednoczonych. Wywiad z Krzysztofem 

Mindurem ukazał się w wielu czasopismach w USA m.in. Miami Herald , 
możemy mówić więc o odkryciu o randze światowej. 

fot. Muzeum Militariów i Techniki
w Woli Sękowej

 Niezwykłe znalezisko z epoki  brązu

W  dniach 28 i  29 marca 2025 r. odbył się 
4.Rajd Ziemi Sanockiej pod patronatem sta-
rosty sanockiego Roberta Pieszczocha, który 
w tym roku rozegrany został na poziomie rajdu 
okręgowego. Na drogach m.in. gminy Bukow-
sko ścigali się profesjonalni rajdowcy w ramach 
1 rundy Rajdowe Mistrzostwa Południa.

Pierwszym ważnym punktem rajdu była ce-
remonia startu, której gospodarzem była nasza 
gmina. W centrum Bukowska zgromadzeni kibi-
ce mogli z bliska zobaczyć rajdówki i posłuchać 
wrażeń, jakie towarzyszą zawodnikom przed 
startem. Po ofi cjalnym otwarciu załogi miały 
okazję zapoznać się z  wszystkimi odcinkami, 
które przez ostatnie miesiące przygotowywali 
organizatorzy rajdu, czyli  Koło Ziemi Sanockiej 
i Automobilklub Małopolski Krosno. Przejechali 
również odcinek testowy Pobiedno-Dudyńce. 

Przedsmakiem rywalizacji był otwierający rajd, 
odcinek specjalny w  gminie Sanok, który wyty-
czono na 2-kilometrowej trasie i  rozegrano go 

już po zmroku. Najszybszy okazał się duet Jacek 
Bieszczad i Paweł Piczak w  Hondzie Civic Type R.  
W RMP Open zgodnie z przewidywaniami ton od 
początku rywalizacji nadawali Zbigniew Gabryś 
i Daniel Dymurski. Ich Skoda Fabia RS Rally2 po-
konała pierwszy oes w czasie 1 min 20,5 s, co dało 
średnią prędkość na poziomie 128km/h.

Po piątkowym nocnym prologu główna 
część rywalizacji 4. Rajdu Ziemi Sanockiej od-
była się na dwóch odcinkach w gminie Zarszyn 
i  Bukowsko Wola Sękowa-Nagórzany-Nowota-
niec. Załogi pokonały te odcinki trzykrotnie, co 
w sumie dawało 51 kilometrów oesowych. 

Ostatecznie duet Jacek Bieszczad / Paweł Pi-
czak utrzymali prowadzenie i zwyciężyli w kla-
syfi kacji generalnej pierwszej rundy Rajdowych 
Mistrzostw Południa. Drudzy na mecie zostali 
sklasyfi kowani Szymona Gańcarczyk i  Sławo-
mir Parzyk ze stratą 15,5s, a podium uzupełnili 
Jerzy Niemiec i  Tomasz Saganowski (+46,0s). 
Zgodnie z  przewidywaniami potoczyła się ry-

walizacja w  RMP Open. Zbigniew Gabryś, dla 
którego Rajd Ziemi Sanockiej był elementem 
przygotowań do Rajdowych Samochodowych 
Mistrzostw Polski, pewnie dowiózł swoją Skodę 
Fabię RS Rally2 na pierwszym miejscu wspólnie 
z pilotem Danielem Dymurskim.

Rajd rozpoczął się w  gminie Bukowsko i  tu 
także się zakończył. 29 marca w Domu Kultury 
w  Bukowsku odbyła się ceremonia wręczenia 
nagród najlepszym zawodnikom oraz uczestni-
kom.  Gratulujemy zwycięzcom rajdu, a wszyst-
kim uczestnikom dziękujemy za emocjonującą 
rywalizację oraz wspaniałą atmosferę.  Dzię-
kujemy również wszystkim jednostkom OSP 
z  gminy Bukowsko i  ościennych gmin za czu-
wanie nad bezpieczeństwem rajdu. 

Doskonała organizacja i  profesjonalizm or-
ganizatorów sprawiły, że wydarzenie na długo 
pozostanie w pamięci zawodników i kibiców. 

opr. Joanna Olchawa

 4. Rajd Ziemi Sanockiej już za nami
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Z dużym zainteresowaniem 
przeczytałam w  Kwartalniku ar-
tykuł o  zakończonej rewitalizacji 
nagrobka Zygmunta Ścibor-Ryl-
skiego. Moją osobistą wdzięczność 
kieruję do osób zaangażowanych 
w  to przedsięwzięcie. Szczególnie 
dziękuję pani Katarzynie Wojtu-
szewskiej–Cap, koordynator tego 
projektu. Na tym cmentarzu w  nie-
dalekiej odległości znajduje się grób 
bardzo skromny, ziemny fundatorki 
naszego kościoła w Dudyńcach, Le-
opoldyny Horodyńskiej, zarazem 
krewnej Zygmunta Ścibor-Rylskie-
go. Leopoldyna Horodyńska  była 
także fundatorką ochronki dla sie-
rot i  dzieci ubogich którą wybudo-
wała na terenie swojej posiadłości 
w  Pielni. Fakt ten został uwiecznio-
ny pamiątkową tablicą przez obec-
nych właścicieli posesji, państwa 
Sokołowskich. Obramowanie jej 
grobu zniszczone przez upływ czasu 
„woła o pomoc”. My, społeczeństwo, 
szczególnie powinniśmy zadbać 
o miejsce jej wiecznego spoczynku.  
Zwracam się do ludzi dobrej woli - 
pochylmy się nad tym faktem. 

Historia zamknięta w „milczącym kamieniu”

W niedzielę Zesłania Ducha Świętego 
w  dniu 31.05.1998 r. Wola Sękowa przeżyła 
wielką historyczną chwilę. Został oddany Panu 
Bogu w ofi erze piękny teren. U podnóża pasma 
górskiego Skibce, na stoku góry Łan, od strony 
wioski wyodrębnia się pośród zbóż i  łąk pięk-
na oaza – zadrzewiony teren w kształcie serca 
złożonego z dwóch pagórków, z pomiędzy któ-
rych wypływają źródła wód tworzących niżej 
w „Dolinach” potok „Cedron”. Na tym zacisznym 
miejscu odległym o 700 metrów od kościoła 
w Woli Sękowej została utworzona, „Kalwaria”. 
Wyznaczone ścieżki „Drogi Krzyżowej” przepla-
tają się z pięknym drzewostanem. Przebiegają 
przez polanę na zboczu, udekorowaną różnymi 
krzewami, na pewnym odcinku przebiegają 
przez grubszy las i  stromym podejściem wy-
chodzą na otwartą przestrzeń, gdzie na szczy-
cie góry został ustawiony duży krzyż - stacja 
śmierci Pana Jezusa. Schodząc w  dół poprzez 
stację „Zdjęcie z  krzyża” i  stację „Złożenie do 
grobu” dochodzi się do stacji „Zmartwych-
wstanie Pana Jezusa”, znajdujące się w samym 
sercu „oazy”. Miejsce dziewiczej natury ukształ-
towane przez twórcę, stanowi specyfi czny kli-
mat kontemplacji Boga, skupienia modlitwy 
i  wypoczynku. Przy wyznaczaniu ścieżki drogi 
krzyżowej został zachowany naturalny wygląd, 
bez naruszenia dzikiej przyrody, danej nam 
przez Boga. Ze szczytu „Kalwarii” widoczna jest 
rozległa panorama Woli Sękowej i okolicznych 
wiosek. Celem utworzenia „Kalwarii” w Woli Sę-

kowej przez organizatorów, było pogłębienie 
wiary pokolenia wchodzącego w 3. tysiąclecie. 
Główny twórca wielu społecznych inicjatyw to 
Marian Czapla, pani profesor dr. Wanda Półtaw-
ska - patronka budowy kościoła w Woli Sęko-
wej (1990-1993 r.). - współorganizator i  orga-
nizatorzy: Michał Dąbrowiak, ówczesny sołtys 
wsi oraz Bolesław Kopacki - komendant OSP. 
Uroczyste rozpoczęcie tworzenia Kalwarii na-
stąpiło w dniu 22.05.1998 r. - w piątek podczas 
Mszy Świętej koncelebrowanej przez ks. Wła-
dysława Pawełka, ks. Mariana Martowicza i  ks. 
Andrzeja Kudyby . W  uroczystości uczestniczyli 
mieszkańcy parafi i i  młodzież z  Milczy, którzy 
przygotowali rożnej wielkości krzyże do stacji 
„Drogi krzyżowej”. Przywiezione krzyże, jak też 
wykonany przez mieszkańców wsi Wola Sę-
kowa duży krzyż zostały poświęcone w  czasie 
mszy świętej. 31 maja 1998 r. po mszy świętej, 
licznie zgromadzeni wierni z  parafi i Nowota-
niec, a  także przedstawiciele z Milczy udali się 
na pielgrzymkę pod przewodnictwem księdza 
Andrzeja Kudyby do nowo powstałej kalwarii. 
Procesyjnie niesiony ponad 2,5-metrowy krzyż 
stanął na szczycie góry, a 14 małych krzyży zo-
stało umocowanych do drzew, gdzie wcześniej 
zostały umieszczone symbole Męki Pańskiej. 
Tam po raz pierwszy została odprawiona droga 
krzyżowa i poświęcona. Wszyscy obecni odczuli 
wielką radość i łaskę działania Ducha Świętego 
w  dzień uroczystości zesłania. Minęło od tego 
wzniosłego momentu 26 lat. Czas nieubłagal-

Kalwaria w Woli Sękowej

nie zrobił swoje. Wyniosły krzyż ukrzyżowane-
go na szczycie góry przewrócił się, brakuje na 
drzewach stacji Męki  Pańskiej, ścieżki są niewi-
doczne, pozarastane. Ratowania tego dziedzic-
twa podjął się obecny sołtys Woli Sękowej p. 
Kamil Gajda. Jest nadzieja że ten sam Chrystus 
z  krzyża już wkrótce będzie zapraszał abyśmy 
szli jego śladami „Śladami drogi krzyżowej”. 

opr. Zdzisław Bednarczyk
(Na podstawie kroniki parafi alne

i tekstu M. Czapli)

Nasz piękny kościół jest darem 
od niej dla nas i  naszych potom-
nych. Zróbmy wszystko, aby ten 
grób został odnowiony i  zabezpie-
czony. Przez erozję epitafi um już sta-
ło się nieczytelne. Bardzo serdecznie 
proszę osoby wrażliwe i  nieobo-
jętne o  ocalenie od zapomnienia 
tego grobu. Zbliża się 150. rocznica 
wybudowania kościoła. Zadbajmy 
o  miejsce wiecznego spoczynku 
fundatorki i zachowajmy ją w naszej 
wdzięcznej pamięci. Czas nieubła-
ganie zaciera ślady przeszłości,  nie-
istniejące już zabytkowe cmentarne 
budowle, wykończone lawą wulka-
niczną, płyty marmurowe w kolorze 
głębokiej czerni,  dużych rozmiarów 
biała płyta z  punktowym wybar-
wieniem w  kolorze popielatych żył 
marmuru i  wiele innych niedużych 
nagrobków z  krzyżami już nie ma.  
Nekropolia to historia zamknięta 
w  „milczącym kamieniu”,  ale nam 
nie wolno milczeć o  historii. Naszej 
historii. 

Halina Urban,
Pobiedno
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Dzień 14 września 1944 r. zapisał się w  hi-
storii Nowotańca, jako jeden z najbardziej po-
nurych. Głośny warkot  nadlatujących samo-
lotów z czerwoną gwiazdą zagłuszył spokojny 
rytm życia mieszkańców. Przyczyną tego na-
lotu prawdopodobnie, była duża ilość skrzyń 
amunicyjnych, zgromadzonych na podwórzu 
plebanii. Przed zbliżającym się nalotem kilka-
naście osób ukryło się w  kamiennej piwnicy 
pod spichlerzem plebanii. Samoloty począt-
kowo wykonywały swe zadania bojowe przez 

ostrzeliwanie celów z karabinów maszynowych 
z lotu koszącego. Następnie z samolotów zrzu-
cono 12 bomb lotniczych, nie licząc pocisków 
zapalających, od których spłonęło 16 budyn-
ków. Jedna z tych bomb trafi ła w spichlerz, na 
wskutek czego spichlerz i  piwnica pod nim 
uległa całkowitemu zawaleniu. Część ludzi 
znajdujących się bliżej wyjścia wydostała się na 
zewnątrz, jako ranni i potłuczeni. Ci dalsi zostali 
przywaleni gruzem kamieni, krzycząc przeraźli-
wym i rozpaczliwym głosem o pomoc i ratunek. 
Udzielenie jednak pomocy ginącym było nie-
możliwe, gdyż za każdą próbą odwalenia gru-
zu, odpadały nowe zwały, w ten  sposób uległo 
zmiażdżeniu 16 osób. W  parę godzin później, 
wydobyto z gruzu wszystkie zwłoki, poowijano 
prześcieradłami i tak leżały do następnego dnia 
rano na ogrodzie plebańskim. Rano po ciężkich 
trudach, znaleziono wózek, na którym umiesz-
czono ciała zmarłych. Wózek ciągnęli chłopcy 
wraz z księdzem Eugeniuszem Tomaszewskim, 
naszym rodakiem. Orszaku pogrzebowego nie 
było. Ludzie w obawie przed dalszymi nalotami 
pouciekali w pola, a tylko odważniejsi pozostali 
w  domach. W  piwnicy plebańskiej w  ten tra-
giczny dzień zginęli: Jan Śilarski (40 lat) z żoną 
Teofi lą (35 lat). Córkę Kazimierę i  dziadka To-
masza odratowano. Chrząszcz Zofi a (40 lat), 
żona Adolfa oraz dwójka dzieci: Lesław (12 lat) 
i Marian (10 lat). Żurek Paulina (66 lat) z córką 
Hieronimą (41 lat) i trójką dzieci: Ireną (18 lat), 
Zdzisławem (11 lat), Krystyną (8 lat). Dziecko 
Jana Długosza, Adaś (5 lat). Cap Rozalia z  Ra-
bickich (48 lat), żona Teofi la, Koźma Antonina 
(31 lat), żona Józefa z synem Mieciem (4 lata). 
Pawiak Helena (36 lat) z  córką Stasią (5 lat), 

żona Bronisława, syn Mieczysław (16 lat) został 
uratowany.  Natomiast Koźma Andrzej (39 lat) 
z  córką Janiną (5 lat) spłonął w  piwnicy pod 
własnym domem. Taki był  ponury bilans tego 
bombardowania. Po wojnie fakt bombardo-
wania przez sojuszników ze wschodu był prze-
milczany. Ksiądz Tomaszewski jednak to od-
notował w kronice parafi alnej.Aby oddać hołd 
zmarłym. Maria Pawiak córka ocalałej Kazimiery 
Śilarskiej, po mężu później Wielgus, wyszła z ini-
cjatywą, aby w miejscu pochówku zmarłych na 
tzw. cmentarzu wojennym na mogile zbiorowej 
wybudować pomnik.  W odbudowę pomnika 
zaangażowali się  proboszcz parafi i Nowota-
niec ks. Marian Martowicz ,  pracownicy Urzędu 
Gminy oraz lokalni przedsiębiorcy. 

We współpracy z Urzędem Gminy odnale-
ziono dokładne dane osób, które zginęły.  Natu-
ralną bryłę kamienną dostarczył sołtys Nadolan 
Mariusz Drozd. W wykonanie krzyża i tablicy 
pamiątkowej oraz wyłożenie kostki brukowej 
wokół pomnika zaangażowały się fi rmy  p. Sta-
nisława Lenio i p. Leszka Cypcarza.

Część prac wykonano bezpłatnie, natomiast 
koszt bryły kamiennej oraz część prac została 
pokryta ze środków prywatnych pracowników 
Urzędu Gminy oraz Towarzystwa Przyjaciół 
Ziemi Bukowskiej w Bukowsku (4 500,00 zł) z 
inicjatywy wójta gminy Bukowsko  Marka Bań-
kowskiego. 

W takcie wykonania jest jeszcze anioł pła-
czący, który uzupełni ten pomnik. Uroczyste 
poświęcenie ma nastąpić niebawem.

opr. Zdzisław Bednarczyk
(na podstawie kroniki parafi alnej

i relacji świadków)

Pomnik ufundowany pamięci ofi ar nalotu bombowego
podczas II wojny światowej w Nowotańcu

Śladami wielkiej wojny na terenie
gminy Bukowsko i sąsiadujących miejscowości

Jesienią 1914 r. i  wiosną 1915 r. okolice 
Bukowska, stały się terenem walk między wy-
pieranymi stąd wojskami austro-węgierskimi, 
a  rosyjską polową 8 armią, nacierającą w  kie-
runku głównego grzbietu Karpat i  granicy ga-
licyjsko-węgierskiej. Uderzająca na południe 
wspomniana armia starała się znaleźć lukę 
w  linii obrony c.k. armii, pomiędzy Jaśliskami 
a  Komańczą. Jesienią 1914 r. drogą Szczawne 
- Bukowsko kilkakrotnie przemieszczały się for-
macje wojsk austro-węgierskich i   rosyjskich.  
W  październiku 1914 r oddziały c.k polowej 2 
armii zaatakowały dywizje carskie przez Prze-
łęcz Dukielską i  rozwijając natarcie w  stronę 
Rymanowa i  Sanoka, pojawiły się w  rejonie 
Bukowska. W  wyniku zaciętych walk i  kontru-
derzeń jednostek obu walczących armii linia 
frontu szybko się zmieniała. W  listopadowych 
walkach odwrotowych c.k 7 korpusu, c.k 39 
pułku piechoty 17. dywizji piechoty spychany 
spod Sanoka znalazł się w dniach 8-9.11.1914 r. 
w Bukowsku. Stąd przeszedł w rejon  Szczawne-

go i w dolinę Osławy. W nocy z 8 na 9 listopada 
1914 r c. k. 32 dywizja piechoty atakowana przez 
przeważające siły rosyjskie, cofnęła się z rejonu 
Leska w  stronę Bukowska. Gdy 13.11.1914 r. 
do Bukowska  zbliżały się z kilku stron oddziały 
rosyjskie, to również c.k 39. pułk piechoty wraz 
z  innymi jednostkami c.k. 7 korpusu wycofał 
się trasą Karlików-Płonna-Komańcza. Podczas 
rosyjskiej kontrofensywy oddziały polowej 8 
armii carskiej w drugiej połowie listopada ude-
rzyły w stronę Jaślisk i w dniach 24-29.11.1914 
r. opanowały Przełęcz Dukielską. Na miesiąc wy-
czerpane ofensywą dywizje carskie zatrzymały 
się pod najniższym grzbietem Karpat. W grud-
niu 1914 r. szczególnie ciężkie walki toczyły 
się ponownie w  rejonie Rymanów- Bukowsko. 
Wówczas atakująca z południa polowa c.k. 3 ar-
mia, 22.12.1914 r., swymi czołowymi oddziałami 
osiągnęła Bukowsko, zaś 22.12.1914 r. oddziały 
c.k. 10 korpusu w ramach kontrofensywy zaata-
kowały  z rejonu Jaśliska-Odrzechowa w kierun-
ku Rymanowa, lecz bez sukcesu. W okresie Świąt 

Bożego Narodzenia 1914 r. rejon ucierpiał na 
skutek grabieży okolicznych wsi przez żołnierzy 
rosyjskiej 10 dywizji kawalerii, nazywanej „dziką 
dywizją”. Wówczas to rosyjski 12 korpus po raz 
kolejny wyparł z  rejonu Rymanów-Bukowsko 
oddziały austro-węgierskie w  stronę Jaślisk. 
Odtąd przez cały okres surowej zimy 1914-15 r. 
Bukowsko znajdowało się na zapleczu karpac-
kiego frontu, pełniąc rolę bazy zaopatrzeniowej 
oddziałów rosyjskich. Po kapitulacji twierdzy 
Przemyśl rozkazem dowódcy Frontu Południo-
wo-Zachodniego z  22.03.1915r rosyjska polo-
wa 11 armia, walcząca dotąd wokół Przemyśla, 
została rozformowana, a  rosyjski 29 korpus 
w składzie 81 i 82 dywizji piechoty przerzucono 
w  rejon Bukowsko-Kulaszne-Lesko. Do wiosny 
1915 r. rejon Bukowska znajdował się na zaple-
czu rosyjskiej polowej 8 armii, które swoimi czo-
łowymi oddziałami starała się na całym odcinku 
frontu przekroczyć główny grzbiet karpacki. Po 
przerwaniu linii obrony rosyjskiego frontu Połu-
dniowo-Zachodniego  pod Gorlicami w dniach 
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2-6.05.1915 r. rozpoczął się odwrót carskiej ar-
mii z  pogranicza Beskidu Niskiego na wschód. 

07.05.1915 r. czołówki c.k. grupy kawalerii gen. 
Ottona Berndta pojawiły się na wzgórzach koło 

Rymanowa. Po zaciętych walkach dowódcy ro-
syjskich 8 i  12 korpusów zmuszeni byli wydać 
podległym sobie oddziałom rozkaz do odwrotu 
w dniach 8-9.05.1915 r. c.k. 7 korpus siłami c.k. 
39 pułku piechoty c.k.,17 dywizji piechoty opa-
nował wzgórze Pasma Bukowicy. Żołnierze tego 
pułku spędzili noc w  gotowości pod Tokarnią, 
a  o  świcie 10.05.1915 r. zaatakowali rosyjskie 
pozycje na linii Bukowsko-Dział. Próba kontrata-
ku oddziałów rosyjskich ze strony Woli Sękowej 
zakończyła się niepowodzeniem i  odwrotem 
w stronę Sanoka. W nocy z 10 na 11 maja 1915 
r. Bukowsko i  Niebieszczany zostały zdobyte 
przez oddziały  austro-węgierskie 12.05.1915 r. 
na cmentarzu w  Bukowsku pochowano pole-
głych żołnierzy c.k. 39 pułku piechoty. Stąd na-
cierając trasą Wolica-Pobiedno-Markowce, prze-
mieszczał się on w  stronę Sanoka a  następnie 
w stronę Przemyśla i Lwowa.      C.D.N.

Opracowania
Andrzej Olejko Stanisław Orłowski
Śladami wielkiej wojny (1914-1918)

Udost. Zdzisław Bednarczyk. 

Góra Oliwna to rozległy, pagórkowaty teren 
na wschód od Jerozolimy, którego najwyższe 
wzniesienie ma 818 metrów n.p.m., a  który to 
obszar w  czasach Jezusa nie był zamieszkany. 
Znajdowały się tam liczne ogrody, obsadzone 
drzewami oliwnymi, a jeden z nich był własno-
ścią kogoś z otoczenia Jezusa. Przyjmuje się, że 
mogła to być rodzina św. Marka Ewangelisty. 
Ogród ten był otoczony kamiennym parkanem, 
rosło tam wiele drzew oliwnych i była też grota 
z cysterną na wodę i z tłocznią oliwy. A całą tę 
posiadłość nazywano – Getsemani, od hebraj-
skiego „gat” (tłocznia) i „shemanim” (oliwa). Na 
jego staropolskie określenie, używane jest sło-
wo – Ogrójec.

  Właśnie do tego konkretnego Ogrodu 
Oliwnego, nazywanego Getsemani, bardzo 
często przychodził Jezus z apostołami, o czym 
czytamy w ewangeliach (Mk 14,26; Mt 26,30; Łk 
22,39; J 18,1). Tam się modlili i  spali we wspo-
mnianej grocie. Do dzisiaj zresztą ta grota ist-
nieje, została tylko przebudowana na kościół 
i  nazwana jest „Grotą Zdrady”, bo tam Jezus 
Chrystus został zdradzony przez Judasza, a na-
stępnie pojmany przez żołnierzy. W Getsemani 
Jezus modlił się w  ostatnią noc po wieczerzy 
przed okrutną męką, drogą krzyżową i śmiercią 
na drzewie krzyża. Konkretne miejsce modli-
twy w tym ogrodzie zostało zapamiętane przez 
chrześcijańską tradycję. Stoi tam dzisiaj kościół 
zwany Bazyliką Agonii. Obok niego rośnie kilka 
bardzo starych drzew oliwnych, które ze wzglę-
du na wyjątkową długowieczność mogą pamię-
tać czasy, gdy w  tym miejscu modlił się Jezus 
Chrystus. Drzewo oliwne, czyli z botanicznego 
punktu widzenia – oliwka europejska, wystę-
powało od ponad pięciu tysięcy lat w basenie 
Morza Śródziemnego, także w  Ziemi Świętej. 
Dzisiaj jest uprawiane w ciepłym i gorącym kli-
macie na całym świecie. Najwięcej takich drzew 

rośnie w Hiszpanii, Grecji i we Włoszech, które to 
kraje są największym eksporterem oliwek, oli-
wy z oliwek i oliwnego drewna. A drewno drze-
wa oliwnego jest wyjątkowo twarde i  ciężkie, 
więc na budowę statków się nie nadaje. Jednak  
bardzo szerokie zastosowanie znajduje w  me-
blarstwie i rzeźbiarstwie. Z drewna oliwkowego 
wykonywane są też najpopularniejsze pamiątki 
przywożone przez pielgrzymów z  Ziemi Świę-
tej. Najbardziej popularne są różańce, które na 
krzyżyku z drewna oliwkowego mają napis „Je-
rusalem”. Także paciorki różańców są wykonane 
z  tego drewna, a  wycinaniem ich zajmują się 
dziesiątki małych warsztatów snycerskich w Be-
tlejem. Robieniem dewocjonaliów zajmują się 
całe rodziny, dla których jest to główne źródło 

W Ogrodzie Oliwnym

utrzymania.  Natomiast spoglądając na ogród 
oliwny z perspektywy kuchni biblijnej i współ-
czesnej, należy podkreślić, że od starożytności 
celem uprawy oliwek było tłoczenie z nich oli-
wy używanej do jedzenia, namaszczania ciała 
i jako paliwo do lamp. Oliwki są bardzo smacz-
ne i zdrowe, ale dopiero po ich wcześniejszym 
ukiszeniu. Mogą być zielone, czerwone lub 
czarne, a kolor ich zależy od momentu zerwa-
nia z  drzewa. Najwcześniej zrywane są owoce 
zielone, a najpóźniej – czarne. Góra Oliwna leży 
naprzeciw Jerozolimy i rozciąga się z niej prze-
piękny widok na miasto. Teraz zabudowana jest 
licznymi kościołami i klasztorami ale w czasach 
Pana Jezusa była oazą sielskości i ciszy.

opr. Halina Martowicz
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Wieści z regionu
– marzec 2025

 Z Nowe połączenie kolejowe w Bieszczady 
Między Rzeszowem a  Ustrzykami Dolnymi 

jest bezpośrednie połączenie kolejowe. Od 10 
marca kurs jest wpisany do codziennego roz-
kładu jazdy. Podróż do Ustrzyk Dolnych zajmuje 
około 3,5 godziny. W weekendy kursuje 1 para 
pociągów, a w dni robocze 2 pary pociągów.

 Z Na Oddział Pulmonologiczny
sanockiego szpitala trafi ł nowoczesny 
sprzęt

Jest to asystor kaszlu – urządzenie, które 
będzie stanowić ogromne wsparcie w leczeniu 
pacjentów z problemami oddechowymi. Sprzęt 
zakupiono dzięki 32 Finałowi Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy.

 Z Zapisy na  kurs języka migowego
Polski Związek Głuchych Koło Terenowe 

w  Sanoku informuje, że jest możliwość 
wzięcia udziału w  kursie języka migowego, 
w 90% dofi nansowanego przez PFRON. Oso-
by zainteresowane prosi się o kontakt pod nu-
merem telefonu 607 545 304. Rekrutacja trwa.

 Z Policzyli nietoperze w bunkrach
Na terenie Nadleśnictwa Lubaczów (RDLP 

w Krośnie) nietoperze zimują m.in. w dawnych 
schronach bojowych (bunkrach) linii Moło-
towa. Spadek temperatury i  brak owadów – 
głównego pożywienia tych ssaków, zmusza 
je do hibernacji. Sprawdzono 20 schronów 
i  3 piwnice. Łącznie stwierdzono 137 osobni-
ków nietoperzy pięciu gatunków.

 Z W Autosanie zmontowano
pierwsze pojazdy Jelcz 

Huta Stalowa Wola SA Oddział Autosan wy-
konał dla Spółki JELCZ usługę montażu pierw-
szych 20 szt. pojazdów S02 442.32 przeznaczo-
nych dla Wojska Polskiego. W  bieżącym roku 
produkcja militarna będzie stanowiła trzon 
działalności Autosanu.

 Z Uhonorowano p. Czesławę Kurasz
Na budynku Urzędu Miasta Sanoka odsło-

nięto tablicę upamiętniającą p. Czesławę - dzia-
łaczkę społeczną, założycielkę sanockiego wo-
lontariatu. Tablica przypomina jej nieocenione 
zasługi na rzecz lokalnej społeczności oraz wy-
raża wdzięczność mieszkańców za jej oddanie 
i pracę. 

 Z  Dziurkowiec - nowy rezerwat przyrody
w Bieszczadach

To najwyżej położony rezerwat na terenie 
województwa podkarpackiego, usytuowany 
w gminie Cisna, obejmuje powierzchnię ponad 
189 hektarów, a  na jego obszarze występują 
m.in.  rozległe fragmenty buczyny karpackiej. 
Jest 101 rezerwatem przyrody na Podkarpaciu.

 Z W brzozowskich lasach
żyli „Ludzie z żelaza”

Przez kolejne cztery lata trwały prace wyko-
paliskowe. Znaleziono dziesiątki przedmiotów, 
które świadczą o przełomie epok brązu i żelaza 
u ludów kultury przeworskiej. Żelazne elemen-
ty z okresu nowożytnego, świadczą o wielowie-
kowej aktywności ludzi w lasach tego terenu.

Opracowała: M. Ambicka

HISTORIA
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Tadeusz Żytka - urodzony i  wychowany 
w Bukowsku, geodeta, pasjonat historii, szcze-
gólnie związanej z rodzinnym regionem, od lat 
mieszkający na Mazurach.

bety - ciuchy, pościel
bez - przez - idziesz bez moje pole, oraz 

krzew zwany lilakiem pospolitym
bitnik - ktoś skory do zaczepki(czyli do bitki) 

i dobry w tym - skuteczny
blacha - stalowa płyta kuchenna 
boisko - miejsce w stodole, klepisko, gdzie 

młóciło się cepami zboże - inaczej gumno
bojki godosz - plotki, bajki, kłamstwa opo-

wiadasz
bolok - wrzód
borg - kredyt (z niem.)
borszcz - barszcz - do dziś w języku  ukraiń-

skim jest borszcz
bożnica - tak dziadkowie nazywali synago-

gę żydowską. W  mojej zawodowej pracy, gdzie 
zjechałem prawie połowę Polski, trafi łem tylko 
na  dwie oryginalne budowle, które dziwnym 
trafem zachowały się po okupacji niemieckiej. 
To synagoga w Sejnach (woj. podlaskie) i w Mi-
kołajkach (woj. warmińsko- mazurskie)

braderura, bratrura - piekarnik, dachówka, 
która za moich czasów była w każdej kuchni           

brama weselna - orszak weselny po wyjściu 
z kościoła zmierzał do domu, gdzie młoda para 
miała zamieszkać - na drodze tego pochodu 
(a  szło się piechotą, razem z  orkiestrą) stawia-
no bramy; przeszkody - za przejście przez nie 
trzeba było zapłacić wódką. Bramy były różne: 
od zwykłego sznurka z kilkoma wstążkami, po 
bardzo wyszukane z wieńcami z jedliny i przy-
ozdobione obrazami świętych - cel był jeden; 
otrzymać darmową gorzałkę.

Pytałem rodziców i dziadków, skąd wziął się 
taki zwyczaj? Okazuje się, że w Bukowsku taką 
tradycję wprowadzili żołnierze stacjonujący 
po wojnie. Czy to była tradycja przeszczepiona 
w z innego regionu Polski - nie wiem, bo w żad-
nej literaturze nie znalazłem śladu takiego wy-
darzenia. Może był to pomysł, któregoś żołnie-
rza, żeby napić się darmowej wódki.

Pomysł chwycił, nawet na Mazurach stawia-
no bramy weselne. Kiedyś było to proste, bo 
cały korowód weselny poruszał się piechotą, 
a ciekawe jak jest dzisiaj, kiedy auta dominują 
w takim pochodzie?

bróg - konstrukcja oparta  na czterech słupach 
chroniąca siano, lub słomę z  ruchomym dachem 
(jest dzielnica Bukowska o nazwie Brogówka)

brus - toczydło, kamień szlifi erski do ostrze-
nia narzędzi - używano również w odniesieniu 
do człowieka; ,, twardy jak brus’’ 

brusić - mleć w żarnach
brzechanie psów - tylko w  języku ukraiń-

skim znalazłem  to  słowo do dziś używane 
- szczekanie psów, lub kłamanie - ,,breszesz 
i  breszesz’’, albo brzeszesz, oraz ,,brechnia’’ - 
kłamstwo; to ostatnie słowo było często używa-
ne w  polskiej literaturze opisującej realia XVII 
i XVIII wieku Rzeczypospolitej

burak - oprócz warzywa, tak mieszczuchy 
nazywali mieszkańców wsi

burek - ktoś tępy, ale wyszczekany
buc - tępy cham
buchtować - świnie lub dziki ryły w poszuki-

waniu korzonków i  podziemnych warzyw 
bukwa - jadalny owoc buka
buksować -  zakopać się wozem, traktorem, 

czy  samochodem
bunc, bundz - ser owczy lub krowi, kawałek 

sera lub wędliny
burchel - pęcherz powietrza pojawiający się 

na świeżo malowanej powierzchni
bydlencie - młode, domowe zwierzę
bykowe - podatek od nieposiadania dzieci 

za czasów PRL-u - dotyczył singli (łącznie z księ-
żami) i  bezdzietnych małżeństw. W  Chinach 
pod koniec XX wieku wprowadzono podatek 
od drugiego dziecka i  następnych. W  pierw-
szym przypadku chodziło o wzrost liczby naro-
dzin, w drugim o ograniczenie. I bądź tu mądry 
- państwo lepiej wie.

bździny - gazy, które wydobywały się z ludz-
kiego organizmu - zwane również pierdzeniem

ceber - okrągłe, drewniane naczynie gospo-
darskie z klepek oraz w zwrocie - leje jak z cebra

cebrzyk - mały ceber
cembrowina - obudowa z: belek, kamieni, 

lub betonu wzmacniająca ściany wykopanej 
studni, jak również betonowe kręgi służące do 
jej budowy. U nas te kręgi  nazywano  cembrzy-
nami

chykać - czkawka, lub łkać
ciaparajda, ciapa - nieudacznik
ciągotki - skłonność do kogoś, lub czegoś, 

zachciewajki 
cichodajka -  puszczalska dziewczyna, która 

przez dyskrecję dbała o  swoją reputację
ciskać się - rzucać czymś lub awanturować się
ciuczki - kawałki, kawałeczki czegoś - z tym 

słowem związana jest moja osobista historia 
- kilka lat temu, będąc w  Bieszczadach, mój 
bratanek w rozmowie  użył tego słowa. Musia-
łem  nieźle wytężyć mózgownicę, żeby przypo-
mnieć sobie co to znaczy. Udało się, ale wtedy 
pomyślałem, że pamięć ludzka jest zawodna, 
a życie i język potoczny tak szybko się zmienia-
ją, że warto zapisać te unikalne słowa, które sta-
nowią nasze dziedzictwo językowe

ciupać - rąbać drewno na szczapy, albo 
szybko iść, uprawiać seks, albo robić masło 
w maśniczce

ciupasem - odesłać kogoś natychmiast , 
pod strażą i przemocą

ciutkę - troszkę
chała - duża słodka żydowska bułka 

(w Bukowsku, przed wojną  była  duża diaspora 
wyznawców  judaizmu) – do dziś w  naszym ję-
zyku  przetrwało słowo

chałka - słodka bułka. Słowo chała  oznacza 
również: szmira, kicz (z hebr.)

chałat - tradycyjne męski żydowskie okrycie 
do kostek (z ukr., osm. i tureckiego) oraz część 
ubrania roboczego

chichrać - śmiać się - szczególnie nastolatki 
chichrały nie wiadomo z czego.

cdn.

 Słownik bukowski wg. Tadeusza Żytki
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ROZRYWKA

„Bieszczady. Śladami lu-
dzi i  miejsc” - książka została 
podzielona na dwa bloki te-
matyczne. Pierwszy ukazuje 
peerelowską codzienność 
w  Bieszczadach – głównie 
w aspekcie społeczno-politycz-
nym, ale i z niemałą domieszką 
przygody. Drugi przedstawia 
szeroko pojęty obszar sacrum 

i profanum: grabieże i burzenie cerkwi, próby ich 
ratowania, odkrywanie po dziesiątkach lat  zako-
panych dzwonów, a  także przypadki bezczesz-
czenia unickich cmentarzy czy też odsłanianych 
przypadkiem – jak w  rejonie Zalewu Solińskiego 
– ludzkich szczątków. Nie brak w prezentowanych 
tekstach pewnej dozy poezji i  tajemniczości. Nie 
brak też trudnych doświadczeń konkretnych osób, 
w  tym skomplikowanych relacji polsko-ukraiń-
skich. Autor podąża śladami ludzi i miejsc, by głę-
biej poznać interesujące go zagadnienia, lepiej je 
zrozumieć i  spróbować odpowiedzieć na nurtu-

jące wciąż pytania: dlaczego, po co, z jakich przy-
czyn, na czyje zlecenie?

„Pierwsza miłość’’ – Anka 
i  Rozalia to dwie kobiety 
z  tego samego rodu. Dzielą je 
dziesiątki lat. Jedna mieszka 
w  Warszawie, druga w  starym 
dworze w dziewiętnastym wie-
ku. Pozornie dzieli je wszystko. 
Realia, problemy, ludzie, czasy. 
Ale niespodziewanie okazuje 
się, że bardzo wiele je łączy. 

Czy to prawda, że na świecie jest mało fajnych 
mężczyzn? I zawsze tak było? Dlaczego tak trudno 
znaleźć szczęście w miłości? Czy dwie kobiety, któ-
re połączą swoje siły, znajdą rozwiązanie zagadki? 
Otwarcie drzwi starego dworu z  jego rodzinną 
tajemnicą, urokiem dawnych dni i  fascynującą 
codziennością pomoże zmierzyć się z  miłosnymi 
zawirowaniami współczesnej singielki, samotnej, 
choć w związku.

„Sierota z Warszawy” - to 
niezwykła opowieść o  boha-
terstwie, poświęceniu i  na-
dziei. Wiosna 1942 roku. Po 
tragicznej stracie rodziny 
czternastoletnia Emilia miesz-
ka w  Warszawie przygarnięta 
przez bezdzietną parę. Dra-
matyczna przeszłość zmusza 
dziewczynkę do ukrywania 

prawdziwej tożsamości. Wie, że za murami getta 
panuje jeszcze większe cierpienie, niż po aryj-
skiej stronie. Zaprzyjaźnia się z pielęgniarką Sarą, 
która zaczyna przemycać ją do getta. Dzięki do-
kumentom zdobytym przez Sarę dziewczynka 
podejmuje niebezpieczne próby ratowania ży-
dowskich dzieci. Podczas jednej z  wypraw spo-
tyka szesnastoletniego Romana Górkę, w którym 
się zakochuje. Czy ich miłość będzie silniejsza niż 
zło i cierpienie otaczającego ich świata?

opr. Zenon Rakoczy

POZIOMO:

1A powierzchnia pozioma, po której się chodzi
1I wykręt, wybieg, usprawiedliwienie
2G spód czegoś
3A imię żeńskie
3I dostarczanie towaru 
4G Francesco Forgione, znany włoski zakonnik,
  spowiednik, święty 
5A biuro przedstawiciela dyplomatycznego 
5I kieszonkowe urządzenie świetlne
6F niewielka owadożerna jaszczurka, widzi w nocy
7A znawca, zwykle rzeczy pięknych i wytwornych 
7I potoczna nazwa drugiego co do wielkości miasta
  w Izraelu
9A napisy objaśniające na mapie
  lub opowieść, bajka
9I tkanina pokryta z jednej strony miękkim włosem
10F kolisty, wysypany piaskiem plac cyrkowy
11A Piotr ... Sobieński - stronnik królowej Bony
11K spotkanie czarownic
12G masyw górski w Tatrach Zachodnich
13A mały „kawałek” atlasu
13K narzędzie stalowe o ostrym końcu, używane
  w rytownictwie, pisania na matrycach   
14G zaimek pytajny, gdy pytamy
  np. o cenę jakiegoś towaru
15A w szachach, zmiana pozycji króla i wieży
15I niewielka zamykana skrzynka służąca
  do przechowywania pieniędzy, kosztowności 

PIONOWO:

A1 wytwór nabłonka niektórych małżów
A11 mały owad, żywiący się krwią ludzi i zwierząt
B5 zdobycz, nagroda w zawodach sportowych
C1 sklejka, płyta ze sklejonych odpadów drewna
C11 sytuacja bez wyjścia
D5 cichy odgłos, szmer liści 
E1 idzie za pługiem
E11 imię żeńskie, ... nogą zamiata
F5 placówka lub oddział jakiegoś urzędu, instytucji
G1 urządzenie do odtwarzania nagrań
  z płyt gramofonowych
G9 ważny szlak komunikacyjny lądowy lub wodny

I1 statek wodny wyposażony pod kadłubem
  w płaty nośne
I9 anioł wyobrażany w postaci dziecięcej
J5 zdrobniale i miło o Anecie
K1 wysoki słup na statku lub łodzi, służący
  do rozpinania żagli
K11 stan napięcia organizmu, będący reakcją
  na negatywne bodźce

L5 stan w USA
Ł1 ... biednemu zawsze w oczy
Ł11 sceniczny taniec artystyczny, widowisko teatralne
M5 oddział szpitalny wraz z działalnością naukową
  i dydaktyczną
N1 roślina meksykańska lub krzyżówkowa papuga
N11 wielobarwny łuk na niebie

Henryk Pałuk
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